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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor 4 viecar né Psikologji

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

IALAplikues:

Universiteti i New York-ut Tirang

. Fakulteti q& e ofron Fakultetit i  Drejtésis¢  dhe
Shkencave Sociale
Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 4201, dat&14.10.2002/
Dekret MASH Nr. 518, daté
3 20.08.2003.
Shkres¢ MASR Nr. 2160/1, daté
23.03.2018.
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér nr. 384, daté 06.09.2013*
5 Titulli i programit t& studimit: Bachelor 4 vjecar né Psikologji
6 | Cikli i studimit: Cikli i parg
7 Kohézgjatja e programit t& studimit: 4 Vijet
8 Kreditet né total (ECTS): 256
Forma e studimit (me koh& t& ploté/t& pjesshme/né | Kohé t& plotg
: distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet n& bashképunim me institucione | Universitetin _Shtetéror & New
12 | t& tjera York-ut/Kolegjin ~ Shtetéror &
Empire (ESC)
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Diplome e dyfishté UNYT/SUNY
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 6 (Gjasht&)
16 | Numri i Studentéve 30 Studente

*Me k&t€ urdhér Esht€ akredituar si Master Profesional né Psikologji.

-
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Psikologji
(T& dhéna zyrtare pér hapjen e programit t& studimit, miratimin e hapjes, akreditimin e paré, etj.)

Programi i studimit 4 vjegar Bachelor né& Psikologji u licencua me Dekret t& Ministrisé s& Arsimit
t& Republikés s& Shqipérisé me Nr. 518, daté 20.08.2003. Ky dekret ishte zgjerim i licencimit me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 4201, daté14.10.2002 pér programin e studimit Bachelor 4
viecar n&¢ UNYT. Programi Bachelor né Psikologji &sht¢ shpallur i akredituar me Urdhéresé té
MASh Nr. 285, dt. 10.10.2006 (sipas relacionit t& Késhillit t& Akreditimit, daté 08.06.2006
“Mendime dhe Rekomandime pér Akreditimin e disa diplomave t& Universitetit t& New Y ork-ut
Tiran&” (UNYT).

Programi studimit Bachelor 4 vjecar &shté riorganizuar nga BSc né MP me Shkresé nga MAS me
Nr. 6858/2 prot, daté 06.05.2011. Programi MP &shté akredituar me Urdhér nr. 384, daté
06.09.2013. Programi riorganizohet si Bachelor, me 256 ECTC, me kohézgjatje 4 vite studimi, me
shkresé t& MASR Nr. 2160/1, daté 23.03.2018.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg,
vendosén: Prof. As. Dr. Artemisi Shehu dhe Dr. Esmeralda Ismaili, si eksperte t& jashtme vlerésimi
pér kété program studimi.

Gjaté gjithé procedurés ekspertet € vlerésimit t& jashtém jan€ asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Mg dat& 19.03.2019 dérgohet n& Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i hartuar nga
ekspertet e vler&simit. Mé daté 25.03.2019, Institucioni ktheu pérgjigje né formé zyrtare né lidhje
me Draft Raportin, ku shprehet se nuk ka komente né lidhje me t€.

Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE
Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit
Né pérfundim t€ procesit t& paré t& akreditimit me Vendim Nr. 508, daté 18.07.2013, Ké&shilli i

L

Akreditimit ka dhéné rekomandimet e méposhtme:

a)

b)

T& béhet mé shumé pérpjekje pér té rritur mé& shumé numrin e studentéve t& regjistruar né
kété program studimit.
Té& realizohen partneritete me ushtrues té profesionit t& psikologjisé pér té sjellé larmi né

formimin e studentéve .

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

Pér rekomandimin: Té béhet mé shumé pérpjekje pér té rritur mé shumé numrin e
studentéve té regjistruar né kété program studimit, institucioni ka intensifikuar
pérpjekjet pér té shtuar numrin e studentéve duke ndé&rmarré disa aktivitete t€ tilla si:
takime me maturanté t&€ shkollave t& arsimit t& mesém né Tiran& dhe né rrethe t& tjera,
promovimin e programit duke pérdorur media sociale, audio-vizive dhe népér panaire t&
edukimit brenda dhe jasht& shtetit, shpérndarjen e fletépalosjeve, takime informuese, etj. T
dhénat statistikore pér numrin e studentéve q& ndjekin két€ program studimi tregojné se ka
shtim t& numérit t& studentéve qé nga periudha e akreditimit t& fundit, késhtu nga 11
studenté né vitin akademik 2012-2013 n& vitin akatual akademik 2018-2019 numri i
studentéve ka shkuar 30. Ashtu sikurse pranohet edhe nga dekania e fakultetit dhe drejtuesi
i departamentit q€ ofron k&t program studimi, numri i studentéve t& regjistruar pér heré t&
paré mbetet i ulét. Megjithatg, institucioni ka n& vémendje & punojé né drejtim t& shtimit t&
kontigjentit t& studentéve, duke ruajtur edhe cilésin€, mesataren né€ hyrje t€ studentéve, qé
nuk éshté mé pak se 7.

Pér rekomandimin: Té& realizohen partneritete me ushtrues t& profesionit t€ psikologjisé
pér té sjellé larmi né formimin e studentéve, institucioni ka rritur numrin e
bashképunimeve me etnitete t& ndryshme t& profesionit t& psikologut si¢ jan€&: Urdhri i
Psikologut, Bashkia e Tiranés, World Vision, Qéndra Spitalore “Néné Tereza”, etj., duke i
dhéné mé& shumé alternativa studentéve t&€ kétij programi t€ zhvillojn& praktikat e tyre
profesionale. Né RVB shprehet se IAL ka béré pérpjekje pér t€ shtuar n€ numér si staf
akademik efektiv ose me kontraté anétaré me ekspertizé n& psikologji. Por nga shqyrtimi i
DVYV shihet se né kéto vite ashtu sikurse edhe né vitin aktual stafi akademik me kété profil
gshté i limituar, vetém tre pedagogéve me gradén shkencore “Doktor”, t&€ cilét kan€
ekspertizé né fusha & ndryshme t& psikologjisé jané t& angazhuar si staf akademik efeketiv
né kété vit akademik.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja ¢
objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna té& pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit BSc Psikologji né¢ UNYT né dy vitet € fundit akademike (2017-2018 dhe 2018-
2019) ofrohet nga Departamenti i Shkencave Sociale, Fakultetit i Drejtésisé dhe Shkencave
Sociale. Para kétyre viteve, ky program ka qené pjesé e Departamenti t& Shkencave Humane dhe
Shkencave Sociale, né Fakultetin e Drejtésis, Artit dhe Shkencave ofruar si program studimi
Master Profesional né Psikologji.

Ky program funksionon pandérpreré q¢ prej vitit 2003. Programi i studimit BSc Psikologji
vazhdon t& funksionojé né bashképunim me State University of New York/Empire State College
(ESC). Sikurse pasqyrohet n& RVB dhe né dokumentacionin pérkatés, kjo mundéson g& studentét
t& pajisen me dy diploma, pérkatésisht nj€ nga secili prej universiteteve.

Programi i studimit BSc Psikologji n& UNYT ka si qéllim kompletimin e studentéve me
kompetenca profesionale dhe personale; me njohuri dhe aftési né orientime t& ndryshme t& fush&s
sé psikologjis€, si psikologji sociale, klinike, organizacionale, efj. Kjo perspektivé e programit t&
studimit sikurse shprehet n&¢ RVB krijon mundésin€ q¢ studentét t& jené t€ orientuar gartazi né
pérzgjedhjen e karrierés s€ tyre t& métejshme brenda dhe jashté vendit.

Ky program studimi ka objektiva t& mirépércaktuar g&¢ synojné t€ arrihen si¢ jané: pérgatitja e
studentéve me njohuri dhe aftési bazé mbi aspektet e ndryshme t€ zhvillimit dhe psikopatologjisé,
t& cilét do t& jené né gjendje q€ t'i pérthyejné ato né kontekste t& ndryshme; t& pérgatisé
profesionisté q¢ jané t€ afté t& bashképunojné dhe komunikojné si dhe t€ jené t& pérgatitur pér t&
kontribuar né zhvillimin e shkenc€s s€ psikologjisé.

Kurrikula e kétij programi studimi &shté hartuar mbéshtetur né sistemin amerikan t& edukimit dhe
pérditésohet duke u konsultuar me universitetin partner State University of New York/Empire State
College. Kjo e dhén€ mbéshtetet n& shqyrtimin e dokumentacionit mbéshtetés & dosjes sé
vetvlerésimit t& programit. M& konkretisht, plan prgramet, syllabuset dhe korrespondenca pér
pérditésiminfndryshimin e léndéve me kété institucion.

Shérbimet mbéshtetése pér studentét (€ tilla si qéndra e mbéshtetjes akademike, gendra e
késhillimit, etj ofrojné njé mundési shum& t& miré pér t& ndihmuar student&t t¢ zhvillojné edhe
aftési té tjera, t& cilat do t'ua lehtésojné pérfshirjen e tyre né tregun e punés né € ardhmen, sikurse
jan& aktivitetet me natyré humanitare apo sipérmarrése. M¢€ konkretisht, n& takimin me
pérfaqésuesin e Zyrés s Karrierés dhe Alumni u prezantua aktiviteti i Panairit t& Punés, g€
organizohet nga UNYT si njé aktivitet ku studentét mund t& njihen me mundési t€ ndryshme
punésimi.

A
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

{ vmmi-i sipas standardeve'

1- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studinwsh aE pérputlue me misionin dhe qﬂhmin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pé&rputhje me géllimet dhe misionin e institucionit

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva
té pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné
student&t n& pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé karakterizojné& profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n&
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Programi i studimit Bachelor né Psikologji &sht& hartuar né
pérputhje me misionin dhe géllimin e IAL (ashtu sikurse
parashikohet edhe né Statutin e UNYT). Ai p&mban
objektiva t& qarta q¢& fokusohen né zhvillimin intelektual,
krijues dhe personal té studentéve, duke pé&rgatitur
profesionisté dhe akademik t& ardhshém ng& sfera t&
ndryshme t& zhvillimit shogéror.

GVI konstatoi se IAL disponon njé strategji pér realizimin
e studimit t€ tregut t€ punés, por ky program studimi nuk
&shté parapriré dhe as &shté shogéruar me njé studim tregu,
i cili do t& mund&sonte vlergésimin objektiv t& nevojave t&
tregut t& punés pér psikologé, edhe pse student&t q&
pérfundojné kété program studimi duhet t& ndjekin studime
t& métejshme pér t'u profilizuar.

Ashtu sikurse u konfirmua edhe n& takimet me GVB
informacioni lidhur me ké&rkesat e tregut t& punés vijné
kryesisht nga student& t& diplomuar ose nga burime

informale.

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucion‘it. -

Kriteri 1 Programet e studimeve jang& pérshtatur
me strategjing pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité baz&, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t&€ vecanta né
njé¢ llojshméri t& gjer& profesionesh e
specialitetesh.n& realizimin e misionit dhe q&llimit
t& institucionit;

Programi i studimit Bachelor né& Psikologji &shté i
pérshtatur me Planin strategjik t& UNYT 2018-2022, duke
shprehur se synimi &shté dhénia e njohurive, aftésive dhe
beismin e nevojshém studentéve pér t& patur sukses né
mjedise pune t&€ ndryshme dhe pérgatitiien e fyre si
qytetaré t& afté t& komunitetit bot&ror.

Pjesé e objektivave t& programit t& ciklit t& paré t& studimit
né Psikologji jané pajisja me njohuri bazé t& disiplinave t&
psikologjisé duke e véné theksin edhe né metodat e
kérkimit shkencor dhe parimet e pérdorimit t& tyre.

Ashtu sikurse shprehet né RVB dhe nga dokumentacioni
mbéshtetés konstatohet se ky program studimi ka né
pérbérje t& tij edhe 1&nd& specifike q& orientojné studentét
e kétij programi t& njihen me drejtime t& ndryshme t&
fushés s& psikologjisé si¢ jan&: psikologjia Kklinike,
psikologjia organizacionale, psikologjia e e zhvillimit pér
fémijé, adoleshentg, etj.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINIS

TRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut t€ punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave

Né& RVB shprehet se UNYT vleréson nevojat e tregut t&
punés népérmjet studimit t& tregut t& punés, ku pérfshihen
profilet e kérkuara nga tregu, kérkesat specifike pér
profesionin e psikologut dhe parashikon numrin e
studentéve q& do t& regjistrohen n& k&t& program duke
konsideruar programet e ngjiashme né institucionet simotra.

1| GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fund té ¢do rubrike grupi

duhet té jap& mendimin e tij pér pérmbushjen e stand:

ardit né térési.
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t& tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mund@&sité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. nj& parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;

'd. numrin e t& regjistruarve né programe t€
ngjashme ng institucionet simotra.

Né dokumentacionin mbéshtetés por edhe nga takimi me
grupin e punés t& ngritur p&r vlerésimin e kétij programi u
konstatua se nuk ka njé studim tregu t& ndérmarré nga
institucioni, duke pranuar véshtirésing e realizimit t& njé
studimi t& tillé. Megjithatg, institucioni ka hartuar njé
stategji pér realizimin e studimit t& tregut, n& t€ cilin
pérshkruhen céshtjet q& duhet t& adresohen nga skuadra e
kérkimit shkencor apo agjencia e kérkimit q& mund t&
kontaktohet pér ta realizuar até.

kombétare.

Standardi IL2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe interesave

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
qé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Vértetohet se programi i studimit Bachelor né Psikologji
gshté i pérshtatur me zhvillimet dhe vlerat europiane dhe
amerikane, ndihmon né& ruajtjen e vlerave shqiptare, duke
kombinuar literaturén akademike ndérkombétare me até
kombétare.

Po ashtu, n& strategjiné e [AL &shté shprehur
domosdoshmeéria e ruajtjes sé vlierave kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

gé UNYT ashtu sikurse pérshkruhet né strategjiné

tjera té Shqipérisé.

Programi i studimeve Bachelor n& Psikologji &sht¢ hartuar n& pérputhje me misonin dhe strategjing e
institucionit. Ky program studimi reflekton objektiva t& shprehura qartazi dhe n& koherencé me zhvillimet mé t&
fundit & disiplinés sé psikologjisé, duke i pérshtatur me vlerat kulturore kombétare. Programi i studimit nuk
mbéshtetet n& njé studim tregu t& miréfillté, edhe pse IAL ka hartuar njé strategji pér ta realizuar até. Sugjerohet

e studimit té tregut té punés, té ndérmarré studimin e tregut

té punés pér té vierésuar nevojat pér profilin e psikologut, mund té konsiderohet edhe bashképunimi me IAL té

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit

e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t€

dhénave t& njésisé, freskimi i vazhduesh&ém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe

dhénies sé& informacionit

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale pérbéhet nga dy departamente dhe gendér kérkimore:
Departamenti i Drejtésisé dhe Disiplinave Humane, Departamenti i Shkencave Sociale dhe Qendra
Kérkimore e Shkencave Sociale dhe drejtohet nga Dekani i Fakuletit. Dekani koordinon
veprimtariné e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre. Gjithashtu ai &shté pérgjegjés pér koordinimin e veprimtarive t&
njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre,
promovon teknikat e pérditésuara né mésimdhénie t& personelit akademik t& Fakultetit, krijon
lehtésirat e nevojshme pér nj& komunikimin efikas midis studenté dhe pérmbush té tjera t€ drejta
dhe detyrime té pércaktuara né rregulloren e fakultetit

Departametet dhe qendrat kérkimore kan€ shtaté anétar€ me kohg t& ploté, ku secili departament ka
sé paku tre anétaré efektivé me gradén shkencore “Doktor” ose titull akademik. Krahas anétaréve
efektiv, departamentet kontaktojné dhe personel akademik me kontrata, veganérisht pér
profesionisté né fusha specifike. Konkretisht, ashtu sikurse shprehet edhe né RVB, né&
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Departamentin e Shkencave Sociale, ku ofrohet edhe ky program studimi, né vitet e fundit &shté
mbéshtetur kryesisht n& personel akademik efektiv, ku t& gjithe anétarét jané té& paktén me gradén
shkencore “Doktor”. Stafi efektiv dhe ai me kontraté, né nj& masé t&¢ madhe &shté i angazhuar né
mésimdhénie prané kétij departamenti prej njé periudhe kohore t& gjaté, ku ka pedagogé me mbi 10
vjet angazhim né kété [AL,

Departamenti i Shkencave Sociale ofron 3 programe studimi: Bachelor né Psikologji, Bachelor n&
Marrédhénie Ndérkombétare /Shkenca politike dhe Master Shkencor né Marrédhénie
Ndérkombétare. Programet e ofruara nga ky departament jané t& koordinuara me l&éndét e ofruara
né programe t& departamenteve t& tiera, si ato t& departamenteve t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe
Biznesit dhe Fakultetit t& Informatikés.

Mésimdhénia dhe aktivitetet shkencore t& fakultetit mbéshteten edhe nga njési t& tjera si¢ jang
njésia administrative dhe ajo ndihmése akdemike. Zyra t& tilla si: Zyra e Pranimit t& Studentéve,
Zyra e Menaxhimit t& Projekteve, Zyra e Mbéshteties me Teknologji Informacioni, Zyra e
Karrierés dhe Céshtjeve Studentore, Qendra e Matematikés, Qendra e Shkrimit Akademik, Qendra
e Ké&shillimit dhe Mbéshtetjes Akademike operojné né nivel institucioni brenda kuadrit ligjor né&
nivel kombétar dhe mbéshtétur né& Statutin e AL, ofrojné gjithashtu mbéshtetje pér Fakultetin e
Drejtésisé dhe Shkencave Sociale.

Departamenti i Shkencave Sociale ka gjithsej t& angazhuar njé staf akademik prej 10 anétarésh, nga
t& cilét 7 jang PAE dhe 3 jané PAK. Nga PAE, njé &shté me gradén Prof,, njé &shté Prof. Asoc. Dr.,
pes€ PAE jané me gradén Dr. Nga PAE vetém tre kané formim n€ Psikologji, pjesa tjetér i pérkasin
profileve t& tjera, si juridik, marrédhénie ndérkombétare, sociologji, etj. Personeli akademik i
deklaruar né RVB kuadronte me kontratat e vlerésuara n€ Zyrén e Burimeve Njerézore.

Ashtu sikurse pérshkruhet né DVV, né dokumentacioni mbéshtetés dhe né takimi me grupin e
vlerésimit & brendshém diversiteti i formimeve akademike t& stafit t& angazhuar né departament i
dedikohet natyrés sé& programeve t& studimit q¢ ofrohen nga departamennti, ndérsa né kéte program
studimi i dedikohet specifikés s& programit sipas sistemit amerikan, ku ka njé numér té
konsideruesh&m Iéndésh né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A) dhe 1&ndéve me zgjedhje. Pér
kété program studimi bashké&punon me departamente t€ tjera t& IAL pér t& mundésuar zhvillimin e
veprimtarive mésimore t& parashikuara pér té.

Programi i studimit Bachelor né Psikologji ka n& strukturén e tij edhe késhillin shkencor t& pérbéré
nga 3 anétaré me gradén “Doktor”, me kualifikim né fushén e Psikologjisé. Po ashtu njéri prej
anétaréve &shté dhe Koordinatori i Programit BSc n& Psikologji (Anekse, Tabela 4).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale pérbéhet nga 2 departamente dhe qendér kérkimore:
1. Departamenti i Drejtésisé dhe Disiplinave Humane
2. Departamenti i Shkencave Sociale
3. Qendra Kérkimore e Shkencave Sociale

N& “Universitetin e New York-ut, Tirang”, sipas strukturés akademike, Fakulteti drejtohet nga
Dekani i Fakultetit, ndérsa ¢do departament dhe qendér kérkimore drejtohet nga Drejtuesi i
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Departamentit dhe Drejtuesi i Qendrés, respektivisht, brenda fakultetit miraton Kriteret e pranimit
t€ studentéve pér secilin program studimi sipas propozimeve t& departamenteve pérkatése dhe/ose
gendrave, té cilat hartohen ng& pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore.

Departamenti/Qendra &shté njésia bazé akademike pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.
Departamenti, si nj& njési akademike bazg, vlerésohet periodikisht. Departamenti ka n& pérbérje t&
tij t& paktén shtaté anétarg, t& pun€suar me koh& t& ploté, si personel akademik, nga t& cilet t&
paktén tre me grada shkencore ose tituj akademike,

Drejtuesi i njésisé baz¢ shté pérgjegjés pér t& gjithé veprimtarité e njésisé. Ai ka pérgjegjési pér
pérpilimin dhe promovimin e drejtimit strategjik t& departamentit mbi bazén e planit strategjik t&
njésisé, zhvillon dhe menaxhon instrumenta pér konsultimin, vendimmarrjen dhe komunikimin me
gjithé stafin akademik t& njésise baz€, garanton se menaxhimi dhe detyrat akademike e
administrative t¢ departamentit shpérndahen né ményré te drejté¢ qé t& mundésohet zhvillimi i
njohurive dhe ngritja e kapaciteteve akademike; pérgatit programin e léndéve dhe t& ngarkesés
mésimore t& pedagogéve té departamentit; mbikéqyr aktivitete t& kérkimit dhe t& mésimdhénies, si
edhe aktivitete t& tjera ndéruniversitare duke siguruar arritjen e objektivave dhe cilésisé; projekton
nevojat e departamentit pér burime njerézore; promovon pérvojat mé & mira t& mésimdhénies pér
personelin akademik dhe shérbimeve té& nevojshme pér studentét né pérputhje me kuadrin ligjor t&
miratuar si dhe kryen procedura periodike t& vlerésimit t& pérformancés sé personelit akademik
mbi bazén e sistemit t& sigurimit t& cil&sisé si dhe motivimit e kualifikimit t& vazhdueshém.

T€ dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Sociale &shte i pérbéré nga 7 PAE dhe 3 PAK (Shiko
Anekse, Tabela 1 dhe Tabela 2).

NE programin Bachelor né Psikologji, pér vitin akademik aktual 16 PAE dhe 2 PAK.

Procesi i rekrutimit t& personelit akademik realizohet me ané € aplikimit pérmes njoftimeve né
fagen zyrtare t& internetit t& AL, shpérndarjen e fjalés pér pozicione t& lira e deri né kontakte t&
drejtpérdrejta me personelin akademik né aktivitete t& ndryshme akademike dhe shkenocre. N&
RVB, né takimin me Drejtuesen e departamentit, takimin me GVB si dhe takimin me veté stafin u
konfirmua kjo ményré e rekrutimit t& stafit n& baz& t& nevojave & veté departamentit si dhe vet&
procedura e rekrutimit. Ndérkohg, nj& anétar i stafit deklaroi se ishte rekrutuar gjaté njé aktiviteti
shkencor t& organizuar midis IAL dhe partner€ve t& tieré. Vémendje e vecant® né rekrutim i
kushtohet ekspertizés pedagogjike dhe kérkimore, cilésia e arsimimit, pérodrimi akademik i gjuhé&s
angleze. Madje kriteri i gjuh&s angleze konsiderohet edhe si njé pengesé pér t& thithur staf
akademik pér profilin e psikologji&, duke sjellé si rezultat numrin e ulét t& personelit akademik t&
profilizuar n& drejtime t& ndryshme t& psikologjisé.

Duke filluar nga viti akademik 2017-2018, Programi i Studimeve Bachelor &shté pjesé e
Departamentit t& Shkencave Sociale. Té dh&nat mé posht€ prezantohen pér kété departament

Viti akademik 2018-2019 — 7 PAE (1 Prof. Dr; 1 Prof As; 5 Dr) dhe 3 PAK (2 Dr; 1 Dr né proc.)

Viti akademik 2017-2018 — 7 PAE (7 Dr) dhe 4 PAK (3 Dr; 1 Dr né proc.)
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Bazuar né t& dhénat e DVV, dhe n& evidencat perkatése qé shoqérojné kéts Dosje, Stafi Akademik
i Departamentit t& Humaniteteve dhe t& Shkencave Sociale (sikurse ka gené& deri ne vitin 2016-
2017) dhe Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor Psikologji ndér vite,
paraqitet si mé& poshté:

Viti akademik 2016-2017 — 7 PAE (1 Prof As; 4 Dr; 2 Dr né proc.) dhe 7 PAK (1 Prof. Asoc, 4
Dr; 2 Dr né proces).

Viti akademik 2015-2016 — 7 PAE (1 Prof As; 3 Dr; 3 Dr ng proc.) dhe 14 PAK (1 Prof. Asoc, 11
Dr; 2 Dr né proces).

Viti akademik 2014-2015 — 8 PAE (1 Prof. Dr; 5 Dr; 1 Dr né proc. 1 M.Sh) dhe 12 PAK (1 Prof.
Dr, 1 Prof. Asoc, 6 Dr; 3 Dr né proces; 1 M.Sh).

Viti akademik 2013-2014 — 9 PAE (1 Prof Dr; 2 Prof.Asoc.Dr, 4 Dr; |1 Dr n& process; 1 M.Sh) dhe
24 PAK (1 Prof. Dr, 2 Prof. Asoc, 13 Dr; 2 Dr né process; 6 M.Sh).

N& Departamentin e Shkencave Sociale asistojné 23 anétaré né cilésiné e personelit administrativ.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Takim me Drejtuesin e Departamentit pérgjegjés

- Takim me Dekanen e Fakultet

- Takim me Grupin e Vlerésimit t& Brendshém

- Dokumenti i procedurave dhe kritereve t& pérzgjedhjes
- Statuti i IAL

- Rregullore e Studimeve Bachelor 2017-2022

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T& dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n&
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK),
Personel ~ Administrativ  (PA), raporti  PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukturat e tjera jasht& kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit t€ personelit
akademik, etj.

Nga té dhenat ¢ RVB dhe nga takimi me stafin akademik u vu re se personeli akademik i pérfshirg
né két& program studimi pérbéhet nga pedagogé qé japin léndét e specializuara né psikologji dhe
pedagogé g€ japin léndét e formimit t& pérgjithshém dhe 1&ndé me zgjedhje. Nga t& dhénat e
paragitura né DVV dhe nga shqyrtimi i CV si dokumentacion mbéshtetés, pedagogét qé japin
Iéndét e specializuara né psikologji kané grada shkencore Doktor ose PhD nga universitete
perendimore dhe njé eksperiencé t& gjaté né kérkim shkencor dhe né praktikimin e profesionit t&
psikologut. N& kété program studimi, duke iu referuar RVB dhe takimeve me drejtuesin e
departamentit, GVB dhe stafin akademik t& departamentit, né vitin akademik 2018-2019 jané
angazhuar 18 pedagogé, nga t& cilét 16 jang PAE dhe 2 PAK, duke sigurar mbulimin e ngarkesés
s¢ mé&imdhénies né masén mbi 70%. Personeli akademik me kontraté ka eksperiencé né
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mésimdhénie dhe né profilin profesional q& at& drejtojné. Njéri prej tyre vjen nga profili i
psikiatris¢ dhe anétarja tjetér ka eksperiencé né mésimdhénie dhe e profilizuar n& fushén e
biologjisé.

Né DVV si dhe né takimet e zhilluara me drejtuesin e njésisé dhe dekanen e fakultetit u deklarua se
departamenti ka béré pérpjekje t& shtojé numrin e personelit akademik t& specializuar né fushén e
psikologjis€, por numri i personelit akademik n& ké&té mbetet i kufizuar duke konsideruar numrin e
veprimtarive akademike specifike pér kété program studimi. Pavarésisht se né¢ DVV deklarohet se
raporti i stafit akademik né& krahasim me numrin e studentéve né& ¢do vit &shté n& njé mesatarel
pedagog pér 8 studenté dhe se ngarkesa pér stafin akademik efektiv &shté e arsyeshme, mesatarisht
nénté oré n€ javé, departamentit i nevojitet té konsiderojé shtimin e personelit akademik me profil
né psikologji, pér t’i parapriré shtimit t¢ numrit t¢ studentéve té regjistruar né kété program
(rekomandim ky i dhéné edhe nga akreditimi i méparshém).

IAL UNYT ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekutimin e personelit akademik. Kjo
proceduré &shté e pércaktuar né njé¢ dokument t& veganté q& &shté pjesé e DVV dhe po ashtu u
konfirmua dhe nga takimi me pérfagésuesen e Zyrés s€ Burimeve Njerézore. Inicimi i procedurés
sé rekutimit vjen nga Drejtuesi i nj&jsis¢ dhe/ose Dekani. Rektori ose njé pérfagésues tjetér i
caktuar kérkon aprovimin e buxhetit nga Administratori i IAL. Me t& marré aprovimin, rektori
krijon njé memo t&€ brendshme, ku p&rfshihen t& gjitha detajet e shpalljes sé& pozicionit pér personel
akademik, duke filluar me kualifikimet e nevojshme e deri né pércaktimin e pagesés mujore.
Memo firmoset nga rektori dhe Administratori i IAL dhe i dérgohet Menaxherit t& Burimeve
Njerézore q¢ pérgatit shpalljen e pozicionit t& liré t&€ punés, duke pérdorur median e shkruar, vizive
dhe fagen zyrtare t& internetit t& IAL. Aplikimet shqyrtoheshin nga komisioni i pércaktuar ad hoc
prej tre anétar&sh pér k&t& detyré dhe pérgatitej lista e shkurtuar, me té cilét zhvilloheshin
intervistat e métejshme nga po i njéjti komision. Marrédhénia e punés sé stafit akademik, si efektiv
ashtu edhe me kontrat&, rregullohet pérmes kontratés sé punés. N&é Zyrén e Burimeve Njerézore,
pas verifikimit t&¢ dosjeve (tre pedagogé efektiv dhe dy pedagogé me kontraté né programin e
studimit) u konstatua se dosja pérmbante: kontraté me afat t& pacaktuar, né t& cilén pé&rcaktoheshin
léndét dhe ngarkesa totale e angazhimit, si dhe t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet t& p&rcaktuar n&
Kodin e Punés s&¢ RSh; CV, fotokopje e ID; letér pranimi, librezé shéndetésore, llogaria bankare,
diploma e doktoraturés, leja e punédhénésit (rasti i pedagoges S.DH kur ishte PAK), raporti
mjekésor, vértetim i gjendjes gjyqésore, letra e aplikimi.

Kriteret kryesore t& aplikuara lidhur me rekrutimin e stafit akademik, t& cituara n& RVB, t&
deklaruara nga anétaré té& stafit akademik dhe t&€ konfirmuara nga verifikimi i dosjeve t&
pedagogéve né Zyrén e Burimeve Njer&zore, ishin:

- Niveli dhe cilésia e arsimit (Master apo Dr., dhe ku &shté marr€)

- Pérvoja e pérshtatshme né mésimdhénie dhe/ose kérkim shkencor

- Vjetérsia né pozicionin aktual ose pozicione t& kaluara

- Cilésia e kérkimit shkencor

- Filozofia dhe eksperienca né mé&simdhénie

- Orientimi i arsimimit dhe eksperiencés né lidhje me misionin e UNYT

- Potenciali zhvillimit t& métejshém

Ashtu sikurse pérmendet edhe n&¢ RVB, por dhe nga takimi me grupin ¢ RVB u konstatua se stafi
akademik angazhohet rrallé né mé&simdhénie né IAL t& tjera, por &sht& mé e zakonté t& angazhohen
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né aktivitete té tjera profesionale, si rasti i pedagoges S.Dh. e angazhua si anétare e Komisionit t&
Etikés dhe Gjykimit Disiplinor, t& Urdhrit t& Psikologut.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat,

Stafi akademik i anagazhuar né programin e studimit Bachelor né Psikologji né vitin akademik
2018-2019 paragitet si mé& poshté:

Viti akademik 2018-2019 — 16 PAE (1 Prof. Dr; 10 Dr, 1 Dr né proces; 4 M.Sh) dhe 2 PAK (1 Dr;
1 Dr.proces) (Shiko Anekse, Tabela 5)

Ngarkesa mésimore e stafit t& angazhuar n& kéts program studimi pér kété vit akademik, pérfshiré
t¢ dy semestret, mbeshtetur ne dokumentacionin e marré gjaté vizités éshté si mé poshts:

Dr. E.C. né cilésing e PAE &shté e angazhuar né 6 léndé, ku njérén prej léndéve e ndan me Dr.R.T
dhe ngarkesa totale shkon né 245 oré.

Dr. S.Dh. né cilésing e PAE &shté e angazhuar né 5 Iéndé brenda kétij programi dhe njé léndé né
njé program tjetér, ndérsa ngarkesa totale e oréve mésimore &shté 260 oré.

Dr. R.T. né cilésiné e PAE &shté e angazhuar né 5 1éndé, ku njérén prej léndéve e ndan me Dr.E.C
dhe ngarkesa totale &shté 270 oré.

Dr. E.K. né cilésing e PAE &shté i angazhuar né 6 né& 1éndé brenda kétij programi studimi dhe njé
1€nd& né njé program tjetér studimi. Ngarkesa totale e oréve né& auditor &shté 310.

Dr. E.Sh. né cilésiné e PAE &shté e angazhuar né 1 1&ndé né kété program studimi dhe né 4 léndé
né programe t€ tjera studimi dhe ngarkesa totale shkon 250 org.

Dr. R.G né cilésiné e PAE &shté e angazhuar né 2 1éndé, ku njérén prej léndéve e ndan me MSc.
M.B dhe ngarkesa totale né oré &shté 225. Ndérsa MSc. M.B &shté i angazhuar né 2 kurse té tjera
n€ programe t& tjera studimi dhe ka njé total t& ngarkesés prej 225 orésh.

Dr. 8.0 né cilésing e PAE &shté e angazhuar né 1 [&ndé né kéte program studimi dhe né 3 1&ndé né
programe t€ tjera studimi dhe ngarkesa totale &shté 270 oré.

Dr. A.E. né cilésing e PAE &shté i angazhuar né 3 1éndé né kété program studimi dhe né& 5 1éndé né
programe t€ tjera studimi. Ngarkesa totale &shté 365 oré.

Prof. Dr. F.T. né cilésing e PAE &shté i angazhuar né 2 1&ndé dhe né njé léndé n& njé program
tjetér studimi, ndérsa ngarkesa totale &shté 175 org.

Dr. S.L né cilésiné e PAE &shté i angazhuar n& 1 1&éndé né kéte program studimi dhe 7 l&ndé né
programe t€ tjera studimi, ndérsa ngarkesa totale &shté 340 oré.

MSc S.H, MSc. E.H dhe Dr. Proces. M.P jané t& angazhuar né té njéjtén 1éndé né kété program
studimi, por kané& ngarkesa né programe t& tjera studimi, si¢ prezantohet dhe mé poshté:

MSc. S.H &shté gjithashtu i angazhuar n& 3 1&ndé t& tjera né programe t& tjera studimi me njé
ngarkes€ prej 300 orésh. MSc. E.H &shté e angazhuar né 5 1&ndé né programe t€ tjera studimi dhe
ka njé& ngarkesé prej 285 orésh. Ndérsa Dr. Proc. M.P. &shté e angazhuar né& 3 léndé né programe
t€ tjera studimi dhe ka njé& ngarkesé prej 255 orésh.

Bazuar n& shqyrtimin e ngarkesés n& 1éndé dhe oré t& pedagogéve t& angazhuar né kété program
studimi, t€ cilét po ashtu jané t& angazhuar edhe né& programe t& tjera studimi (p&rjashtuar Dr. E.C,
Dr.S.DH dhr Dr.R.T g¢ jané t& angazhuara vetém né két€ program studimi) konstatohet se disa
pedagogé kané njé ngarkesé€ t& larté n& oré, si p.sh. rasti i pedagogéve Dr. A.E, Dr. EX. Dr. S.L,
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MSc. S.H. Po ashtu, duke konsideruar edhe detyrimin kontraktual né aktivitete kérkimore
shkencore g€ stafi akademik efektiv duhet t& pérfshihet, kjo ngarkesé konsiderohet e larté. I nj&jti
konstatim €sht€ edhe pér stafin akademik t& profilizuar né psikologji, q& krahas mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, jané t& angazhuar edhe né aktivitete t& tjera mbéshtetése pér studentét. Dr. E.C.
&shté njékohésisht koordinatore e programit dhe késhilluese akademike e studentéve, ndérsa Dr.
S.Dh é&shté edhe koordinatore e zyrés s& késhillimit psikologjik. Nisur nga ¢faré u prezantua
mésipér, shihet e nevojshme shtimi i numrit té pedagogéve té profilizuar né fushén e psikologjisé
dhe rishikim i ngarkesés sé stafit akademik né raport edhe me angazhimin né programe té tjera
studimi té UNYT.

Mbéshtetur né€ Tabelén 5 € Dosjes s& Vetvlerésimit, Stafi akademik ndér vite paragitet:

Viti akademik 2017-2018 — 21 PAE (1 Prof.Dr; 13 Dr; 2 Dr n& proces; 5 M.Sh) dhe § PAK (4 Dr;
1 Dr né proces)

Viti akademik 2016-2017 - 21 PAE (3 Prof.Dr; 1 Prof. As.; 10 Dr; 2 Dr né proces; 5 M.Sh) dhe §
PAK (1 Prof.Dr; 3 Dr; 1 Dr né& proces)

Viti akademik 2015-2016 - 22 PAE (3 Prof.Dr; 2 Prof. As.; 12 Dr; 2 Dr né proces; 3 M.Sh) dhe 6
PAK (1 Prof. As.; 3 Dr; 1 Dr né proces; 1 M.Sh)

Viti akademik 2014-2015 - 18 PAE (3 Prof.Dr; 1 Prof. As.; 10 Dr; 2 Dr né& proces; 3 M.Sh) dhe 6
PAK (1 Prof.Dr ;1 Prof. As.; 3 Dr; 1 Dr né& proces)

Viti akademik 2013-2014 - 19 PAE (3 Prof.Dr; 1 Prof. As.; 6 Dr; 1 Dr n& proces; 6 M.Sh) dhe 11
PAK (1 Prof. Dr.; 5 Dr; 1 Dr né proces; 4 M.Sh).

Nga t& dhénat e paraqitura n&€ DVV konstatohet se pér programin e studimti Bachelor né Psikologji
nga viti 2013 deri ne 2019 ka nj& tendencé né rritje pér t&€ shtuar numrin e stafit akademik efektiv
dhe pér t& reduktuar numrin e stafit akademik me kontraté. Kjo do t& thot& se gjaté kétyre viteve
ngarkesa mésimore &shté mbuluar né masén mbi 70% nga stafi akademik efektiv, sikurse e
parashikon korniza ligjore. Pérjashtim bén vetém viti 2013-2014 ku kjo masé &shté pak mé poshté
se kjo masé&, 63%.

®  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Ashtu sikurse u paraqit edhe mé sipér, né programin e studimit Bachelor n& Psikologji raporti
raporti i PAE/PAK t& angazhuar né vitin akademik 2018-2019 &sht& 16/2. (Shiko Anekse, Tabela
3)

B  Té dhénat sipas seksit

Té dhénat e personlelit akademik t& klasifikuar sipas seksit jané paraqitur n€ Anekse, Tabela 3/1.

@  Té dhéna sipas moshés s& personelit

Bazuar né t& dhénat e marra nga DVV Kklasifikimi sipas moshés i personelit akademik t€ angazhuar
pér programin e studimit Bachelor né Psikologji &shté paraqitur n& Anekse, Tabela 3. Ashtu sikurse
paragitet né tabela, mosha e stafit akademik (PAE & PAK) i pérket grupmoshés 36- 45 vjeg, kurse
mosha mesatare e personelit ndihmés akademik i pérket moshave 25-35 vjeg.
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Kontratat € punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

N& RVB deklarohet se personeli akademik efektiv dhe me kontraté jan& t& pajisur me kontrata t&
rregullta t& punésimit n& pérputhje me Kodin e Punés t& Republikés s& Shqipérisé. Zyra e
Burimeve njerézore &shté pérgjegjése pér pérpilimin dhe mirémbaijtjen e kontratave t& punés si pér
personelin akademik edhe até administrativ. N& takimin me menaxheren e késaj zyre na u tha se
duke filluar nga muaji Tetor 2018, me blerjen e univeristetit, punédhénésit e rinj kané aplikuar njé
variant € ri t&€ kontratés, e cila &hté n& pérputhje me Kodin e Punés dhe Ligjin e Arsimit t& Larté
80/15, kontratat jan¢ me afat t& pacaktuar pér personelin akademik efektiv dhe me afat t&
pércaktuar pér personelin akademik me kontraté. Kontrata firmoset nga rektori dhe Administratori i
IAL. Ashtu sikurse u konfirmua edhe gjaté takimit me stafin akademik t& angazhuar né kété
program studimi, kontrata &sht¢ individuale dhe negociohet pér kushtet e pércaktuara personalisht
me Administratorin edhe Rektorin e IAL, ata ishin né dijeni t& detyrimeve dhe té& drejtave t& tyre.
Ne& formatin e kontratés si pér PAE dhe PAK, krahas detyrimeve dhe té& drejtave, pércaktohet edhe
ngarkesa mésimore e secilit pedagogé.

]

N& RVB paragqitet si personel ndihmés akademik 23 anétaré me grada shkencore: | an&taré éshté né
proces dokotrature, 12 jan& me MSc, 4 anétaré me MP dhe 3 anétaré kandidaté pér MSc. si dhe t&
dhénat me moshén e stafit.

Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Takimi me drejtuesin e departamentit dhe dekanen

Takimi me stafin akademik

Takimi me Zyrén e Burimeve Njerézore

Shqyrtimi i dy model kontratave t& punés, pér PAE dhe PAK
Shqyrtimi i dosjeve t& punésimit 3 PAE dhe 2 PAK

Shqyrtimi i dokumentacioni p&r ngarkesén mésimore te PAE dhe PAK
Dokumenti i procedurés sé rekrutimit

Shqyrtimi i CV t& personelit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

i - PERSONEI;I 1 INSTITUCIONIT

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i puné&suar me
kohé té plot& pérbén sé& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé t& dhénash
té raporteve t& rekrutimit t& personelit, t&

Sipas t& dh&nave t& siguruar nga DVV, takimeve me GVB
personelin akademik, pérfaqésues té zyrave ndihmése dhe
menaxheren e zyrés s&¢ burimeve njerézore rezulton se IAL
ndjek procedura transparente dhe ligjore pér t& rekrutuar
personelin akademik. Procedurat jan& gart&sisht t& shprehura
né Statutin e IAL dhe dokumentin e posagém pér procedurat
e rekrutimit.

Programi i studimit BSc né& Psikologji mbulohet n& masén
mbi 70% nga staf efektiv i IAL, duke koordinuar pér 1&ndét
e formimit t& pérgjithshém me departamentet e fakulteteve
té tjera t& IAL UNYT.

Nga takimet e realizuara me stafin akademik, studentét dhe
drejtuesin e njésisé dhe dekanen u konstatua se pedagogét
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njoftimeve pér puné, et;.

vlerésohen nga disa burime:

- Vlerésimet nga studentét, t& cilét pohuan se pérpara
realizimit t& provimit n& ¢do semestér, pedagogét
dalin nga salla dhe ata plotésojné n& ményré&
anonome nj& formular vler&simi.

- Vlerésimi nga pedagogg té tjers pér kolegét e tyre,
me bazé& rotacioni, n& fillim t& ¢do semestri, njé
kolegé merr pjesé né orén e mésimit dhe mban
shénime dhe jep sugjerime mbi pérmbajtjen e planit
t€ programit, metodén e mésimdhénies, etj.

- Vetvler&simi, pedagogét b&jné njé vlerésim
individual t& performacés s tyre vjetore

- Vlerésimi i kérkimit shkencor, pérmes njé formati t&
standardizuar té¢ aprovuar nga ¢do fakultet,
departamenti bén vlerésimin e punimeve shkencore
t€ stafit akademik.

Rezultatet e vlerésimeve ndahen individualisht me
pedagogét né fund t& semestrit dhe diskutohet né strukturat e
deparatementit, fakultetit dhe rektoratit.

GVJ konstatoi se zyra e Burimeve Njerézore ruan njé bazé
t& dhénash pér raportet e rekrutimit t& personelit, njoftimet,
letrat ¢ ofertave t& nisura pér stafin e rekrutuar, etj.

Standardi I1L2 - Institucioni disponon njé bazé

té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, té&
personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
l&ndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& paré, personel akademik gé& ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent”.

Departamenti i Shkencave Sociale si dhe Zyra e Burimeve
Njer&zore mbajné njé dokumentacion t& hollésish&m, si pér
anétar€t e personelit akademik t& pérfshiré n& program,
ashtu edhe pér personin pérgjegjés pér organizmin e
programit t€ studimit BSc Psikologji, t& cilat ishin
prezantuar né DVV dhe tabelat pérkatése, si dhe nga takimi
me Zyrén e Burimeve Njeré&zore.

Kjo zyré plotéson dhe arkivon dosjet e secilit prej anétaréve
t€ stafit akademik, me t& gjithe elementét pérmbajtés t& njé
dosje (pérshkruar mé sipér). ZBNj mban gjithashtu njé
dokumentacion t& ploté edhe t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe atij administrativ.

Né kohén kur konstatohen nevojat pér t& rekrutuar staf
akademik, TAL bén njoftimin pérkatés (n& fagen zyrtare té
IAL dhe n& media t& tjera) pér poziconet e lira t& punés pér
personel akademik pér programe specifike t& studimit.

Nga t& dhénat e prezantuara né DVV, syllabuset e l&ndéve
n€ kété program studimi pjesa mé e madhe e titullaréve t&
Iéndéve kané& gradén shkencore Doktor. M& konkretisht n&
vitin akademik 2018-2019 jan& 1 me gradén Prof.Dr, 10
PAE me gradén shkencore Doktor, 1 pedagogé &shté né
proces dhe 4 anétaré jan& me Master Shkencoré, ndérsa nga
PAK njé &hté me DR dhe njé& anétar &shté né proces t&
pérfundimit t&€ studimeve doktorale. Edhe né rastin e
titullaréve t& léndéve me M.Sh, q& jang& t& disiplinave t&
formimit t& pérgjithshme, planprogramet konsultohen me
titullaré me grada shkencore, me pérgjegjegjésin e programit
t& studimit, q& ka gradén shkencore Ph.D, si dhe me stafin
nga universiteti partner SUNY.

Standardi IIL3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor%e adm tiv pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni d&shmon njé angazhim

Programi i studimit BSc. realizon oré laboratorike,né
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pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve ¢ mijediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore per pérmbushjen
e objektivave t& programeve t¢ studimeve t&
ciklit t& par€;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel
t¢ mjaftueshém per instruktimin, udh&heqgjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né¢ praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studentg).

e
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor

Taboratorét e informatikés né léndét e metodave t& kerkimit |
shkencor dhe statistikés, pér programin e p&rpunimit t& t&
dhénave SPSS.

GVJ né takimet e zhvilluara gjaté vizités me zyrat €
ndryshme t€ IAL UNYT konstaton gasjen pozitive dhe
gadishméring  pér (& mbéshtetur stafin akademik dhe
studentét pér té arritur me sukses objektivat e programit.

Personeli akademik i anagazhuar pér mentorimin €
studentéve né praktikén profesionale &shté né raport 1
pedagogé pér 4-5 studentd. Ky raport i favorshém pér
mentorim cilésoré i dedikohet edhe numrit t& vogél t&
studentéve t& regjistruar né kété program studimi. Dy
pedagoge (Dr. EC dhe Dr. S.Dh) jané mentoret per
praktikén profesionale t& studentéve t& kétij programi.
Ndérsa pér udh&hegjen € punimit kérkimor final, raporti
gshté 1 pedagogé per 5-6 student&.

wﬂjv i

Standardi T1L.4 - Tnstitucioni angazhohet pér kualifikimin ¢ vazhdueshém dhe (& métejshém (€ personelit

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike  per kualifikimin e métejshém
profesional  t& personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& programeve t& studimeve t& ofruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konkluzionv? & 5722 22"

studentét e kétij programi. Departamenti

psikologjisé.

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit,

ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Sipas t& dhénave dhe verifikimeve t& béra nga GVJ, personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i Departamentit t€ Shkencave Sociale angazhohet né
objektivat € programit t& studimit Bachelor né Psiklologji. Personeli akademik i angazhuar n& ket program
studimi disponon kualifikimin e nevojshém pér t& pércjellé mé profesionalizém njohuring dhe praktikén te
i Shkencave Sociale &sht&
mésimore & realizohet né masén 70% nga staf akademik efektiv, sikurse parashikon kuadri ligjor.

Megjithaté, déshmohet se eshté e nevojshme shtimi i numrit té pedagogéve 1€ profilizuar né fushén e

JAL ndjek procedura transparente per rekrutimin e stafit akademik. Po ashtu edhe t& vlerésimit t€ performancés
s& pedagogéve t€ angazhuar né mésimdhénie, duke trianguluar format vlergsimit t& stafit.

[nstitucioni disponon njé sistem t& informatizuar t& ruajtes s€ t€ dhénave, i cili pérditésohet periodikisht, por
edhe arkivon fizikisht dokumentacionet q& lidhen me aktivitete shkencore (Libra abstraktesh, konferenca, etj).
IAL déshmon pérkushtim né shvillimin akademik dhe kualifikime 1€ pérsonelit t& angazhuar n& k&t program
studimi, duke alokuar fonde € posgme dhe vendosur marréveshje bashk&punimi pér aktivitet promovuese.

Né DVV, dokumentacionin mbéshtetés si dhe né takimet me
GVB dhe personelin akademik u konstatua se IAL ka né
vémendije kualifikimin e métejshém t& personelit akademik.
Institucioni disponon njé buxhet me zéra té pércaktuarta per
kérkimin dhe zhvillimin akademik. Nga takimi me Zyren €
Projekteve dhe Inovacionit u deklarua se AL ka njé fond
pér t& ndihmuar pedagogét € b&jné kérkime shkencore, me
aprovimin e dekanit & fakultetit. TAL ofron mundési pér
mobilitet té stafit pérmes projekteve t& Erasmus +, rasti i
pedagoges Dr.S.Dh, n& aktivitetin e zhvillimit t& IAL n&
Turgi n vitin akademik 2018.

IAL disponon njé bazé t& dhénash elektronike, Gnomon, né
t& cilén detajohen programet e studimit, 1&ndét/modulet,
pedagoggt, oraret, studentét e regjistruar.

ményré t& drejtpérdrejté né pérputhje me

kujdesur qé€ shpérndarja e ngarkeses

logjistika dhe shérbime té tjera

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjit€ € informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér student&t, residencat.
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JAL UNYT nga vitit 2014 &sht& zhvendosur né njé zon€ t& re t& kryeqytetit, kjo edhe pér shkak t&
rritjes s& numrit t€ studentéve qé frekuentojné programet € studimit té tij. Ai &shté pozicionuar né
zonén e Kodrés sé Diellit. Ndértesa mé pérpara ka funksionuar pér shkollé néntévjecare dhe
gjimnaz. Qetésia &shté e ndjeshme, pasi [évizjet € automjeteve jang t& kufizuara per zonén pérqark
t& banimit. Eshté i vendosur larg gendrés s& metropolit dhe kérkon mjet pér t€ arritur, por rruga dhe
aksesi jané t& pranueshme. Edhe nga verifikimet n€ vendndodhje por edhe nga dokumentacioni i
véné né dispozicion mbi Evidencén e infrastrukturés, mund t& thuhet se mjediset e jashtme jané
relativisht me hapésiré, parking t€ bollshém, si dhe n& pjesén e pasme € ndértesés ndodhet edhe
njé palestér kalgeto né pérdorim nga instituciooni i UNYT. Mjediset € brendshme jané zyra, salla
leksioni me rreth 40-60 vende, disa & tilla, dhe me salla mé t& vogla prej 10-20 studentésh.
Gjithashtu ka dhe njé sallé pér organizime konferencash apo prezantimesh me rreth 90 karrige. N¢&
hapésirén e kalgetos organizohen edhe aktivitete t& tjera si ekspozita, shfagje apo panaire t€
ndryshme.

Linja Wi-fie internetit &shté e shtriré né zonén q& mbulon hapésirat e UNYT.

[nstitucioni &shté i kujdesshém pér t& kontrolluar edhe sistemin e siguris€ mbi rreziget si zjarri apo
siguria higjenike. Ndértesa &shté e pajisur me sistem ngrohje e ftohje dhe ka kushte t& kénagshme
mésimdhénése dhe studimi. Linja elektrike &shté pérhershme edhe pér shkak t& njé gjeneratori t&
aksesueshmé vazhdimisht.

Biblioteka ka njé hapésiré t€ kénagshme, ndrigim dhe kushte t& geta pér studim dhe hulumtim. E
pajisur me disa tavolina pér studim dhe me rafte me libra, verifikohen mjaft tituj edhe nga

psikologjia. Gjithashtu, u mundésua edhe verifikimi i shérbimit onsite q€ disponon institucioni.
Studentét aksesojné p&rmes kodit q& pajisen, né faget e ndryhsme me t& cilat ka marréveshje
institucioni, si¢ jan&: McGraw Hill, JSTORE, QUESTIA, EBSCO.

Biblioteka ka t& dalluesh&ém orarin ¢ shfrytézimit t& saj, mban njé inventar librash, revistash dhe
publikimesh t€ tiera q& pérditésohen. UNYT ofron dhe programin € Turnitin pér qéllime &€
detektimit t& plagjaturés.

Kushtet jan& té kénagshme dhe ofrojné mundési pér kédo q& do t€ shfrytézojé bibliotekén e
institucionit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset per Programin ¢ studimit (Shiko Anekset Tabela 17)

Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese

Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratoré pér léndét

Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér bibliotek€&

Mijedis pér fotokopjime, librari etj

Zyré informacioni per student&t
Korridore/holle

Mijedise sportive

Mijedise pér aktivitetet € geverisé studentore
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj
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e Nyje hidrosanitare pér studentét

Parking

M Mijediset pér stafin: (Shiko Anekset Tabela 17)

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin
Zyra pér sekretariné mésimore

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
Zyra pér personelin akademik

Zyré pér financén

Zyré pér njésiné e SBC

Salla pér mbledhje

Mjedis pér stafin e shérbimit

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Infrastruktura dhe facilitetet u verifikuan nga vizita né institucion si dhe nga dokumentet e
dorézuara té institucionit Aneksi mbi Planimetrin€ e godinés.

Vlerésimi sipas Standardeve

ardet/kriteret

| Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON

—

DHE VE NE DISPOZICION Tﬁ : WDE—EVE

BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFOR!KACIONI -
Standardi V. 1- Institucioni vé né& dispozicion t& studentéve bibliotekén e t_ij

Kriteri 1 Institucioni v& n& dispozicion t&
studentéve tekste mé&simore dhe literaturé
ndihmése té mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né& bibliotek& ka literaturé té&
mjaftueshme q& e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat p&rmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
té studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan t& detajuar pér shtimin e z&rave 1€
bibliotek&s n& mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Institucioni verifikohet q& vendos né oferté t& studentéve
tekste mésimore dhe literaturé ndihmése cilésore dhe
sasiore. Duke qen& se prej disa vitesh institucioni ka
nénshkruar njé marréveshje bashké&punimi me shtépiné
botuese McGraw-Hill, ai siguron mjaft tekste
bashkékohore né té& gjitha programet, pér rrjedhojé edhe
né programin e BSc n& Psikologji. Studentét né& ¢do fillim
semestri pajisen jo vetém me sylabusin e [&ndé&s por edhe
me njé kod me t& cilin aksesojné elektronikisht literaturén
e detyrueshme dhe ndihmése nga faget né internet si
:JSTORE, QUESTIA, EBSCO .

Literatura shté e 10 viteve t& fundit.

Biblioteka &shté e pajisur me kushtet e nevojshme pér
pérdorimin e saj, me ndri¢im dhe getési. Ka orare t&
aksesueshme nga t€ gjithé t& shpallura si né fagen e
internetit t& institucionit ashtu edhe pérpara zonés s& saj.
Oraret jané t& mbulueshme gjaté gjithg dités.

N& biblioteké& gjenden tituj librash né shqip dhe né gjuhé
t¢ huaj anglisht edhe pér programin Bsc Psikologji, t&
viteve t& fundit por edhe t& méparshém. Por biblioteka
ofron mé& shumé literaturé t& fundit né tituj elektronik&
edhe pér shkak t& marréveshjeve t& béra sidomos me
SUNY/Empire State College (Ebrary). Kjo &ht& pér t'u
vlerésuar. Edhe pse marréveshja pér shfrytézimin online t&
librave t& McGraw-Hill pérmban edhe pikén e dor&zimit
t& nj& kopjeje t& printuar né bibliotekén e UNYT, kjo nuk
ka ndodhur deri tani. Sugjerohet t& ndodhé, pasi jo vetém
&shté pjesé e marréveshjes dhe duhet respektuar, por edhe
béhet si kopje e nevojshme pér t'u shfrytézuar nga
studentét dhe jo vetém. Sugjerohet té realizohet edhe pér
shtimin e titujve fiziké né institucion si dhe pér t'i shérbyer
marrédhénieve insitucionale me institucione homologe
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dhe jo vetém, pér té kryer kérkime shkencore té ndryshme.
Cdo fillim viti akademik edhe pedagogét propozojné tituj
librash q& do t& donin t'i kishin n& formén hard-copy né
biblioteké& dhe kjo i mundésohet pér l&ndén pérkatése.
Buxheti i bibliotekés &shté i verifikueshém edhe nga
dokumenti i Aneksit 28 q& parashikon nj& shifér nga
12°000 n& 15’000 Euro né vit pér aksesin me McGraw-
Hill.

Gjithashtu biblioteka ka orare t& pérshtatshme aksesi e
studimi si dhe sistem Wi-fi, s& bashku me njé sallé
kompjuterash q& aksesohen nga studentét rreth 20 t& tillg.
N& mjediset jashté saj gjenden edhe dy salla t& vogla pér
puné grupi nga studentét.

Do t& ishte shum& e sugjerueshme gjithashtu
bashké&punimi mes institucionit dhe institucioneve t& tjera
jo vetém t& arsimit t¢ lart¢ pér vendosjen n&
aksesueshméri t¢ bibliotekés kundrejt marréveshjeve t&
pérfitimit, pasi kjo do t’i hapte rrugén jo vetém reklamimit
mé& t& madh institucional por edhe bashké&punimeve pér
kérkime shkencore ndéristitucionale.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion
mésimore dhe pér formimin praktik.

té studentéve laboratoré dhe mjedise t& pérshtatshme

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e
programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mé&simore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve qé ofron, ka sé& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né& laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistik&, arkitekturé, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
zotéron ose né bashké&punim me institucione dhe
subjekte té& tjera, g¢ mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Institucioni ka sasi sallash pér t& mbuluar nevojat e numrit
t€ studentéve né& program pér t€ zhvilluar leksione dhe
seminare, laboratoré dhe kéto jan& t& pajisur me pajisjet e
nevojshme pér zhvillimin e mésimdhénies: tabela t&
bardha, over-projektor, tabela t& ndryshme, etj., si dhe ka
mbulim t& Wi-fi pér akses nga t& gjithé.

Pajiset e pérmendura mésipér por edhe ambjentet né& t&
cilat realizohet mé&simdhénia mundésojné zhvillimin e
leksionit dhe projekteve t& kérkimit né kushte optimale
pér pérthithje dhe asimilim.

Vértetohet nga vizita n& institucion se klasat dhe hapé&sirat
jan€ me ndri¢im t&€ mjaftueshém dhe t& pérshtatshme pér
mésimdhénie e mésimnxénie.

Pér programin e studimit BSc Psikologji, instiucioni vé& né
dispozicion laboratorét e informatikés pér I&ndét e
statistikés dhe kérkimit shkencor.

N& kété kuadér, vien pér t’u pérmendur se thuajse t& gjitha
pajisjet kompjuterike né salla jan& t& pérshtatshme pér t&
punuar me sistemin e pérpunimit t& t& dhénave SPSS edhe
pér shkencat sociale. Kompjuterét jan& t& lidhur me
internetin pér t& mundésuar kérkimin e materialeve t&
nevojshme nga ¢do hyrje.

Insitucioni  zotéron marréveshje bashk&punimi me
institucione apo subjekte t& tjera pér zhvillimin e
praktikave profesionale, institucioni ka lidhur disa
marréveshje si me Urdhrin e Psikologut, disa gendra
spitalore dhe disa banka.

Konkluzione té GVJ:

Vendndodhja e institucionit &hté e pozicionuar jashté gendrés s& Tiranés, por &shté e aksesueshme nga té
gjithé dhe qgetésia e akomodimi né& t& jané t& pérshtatshme. Pérgjithésisht kriteret e akesueshmérisé jané t&
k&naqshme pér t€ studiuar edhe student me aft&si ndryshe, pavarésisht se né két& program studimi nuk ka patur
deri tani asnjé student me kéto aftési. Infastruktura dhe kapaciteti pér studim ishin optimal dhe t& kénagshme.
Klasat e mé&simdhénies dhe studimit jané t€ pajisura me kushtet e p&rshtatshme pér procesin mésimor.

Sa i pérket bibliotek&s vlerésohet njé numér i konsideruesh&m titujsh librash né pérgjithési dhe pér programin
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né veganti. Fakti q& studentéve iu vendoset njé kod né& dispozicion pér t& patur akses online pér literaturé n&
faget si JSTOR, QUESTIA, EBSCO dhe McGraw-Hill &shts nj€é hap me vleré pér t& siguruar cilésing e
literaturés mé t& fundit. Kjo i shérben atyre pér &€ kryer studime dhe detyra kursi.

Sugjerohet pajisja dhe shtimi i kopjeve fizike t& librave, per & cilat marréveshja mes UNYT dhe shtépisé
botuese britanike McGraw-Hill ka mundésuar t& realizojé meqe pjesé e késaj marréveshjeje ishte edhe
dorézimi i njé kopjeje fizike né bibliotekén e UNYT, gjé e cila nuk ka ndodhur deri tani.

Do té ishte e sugjerueshme githashtu edhe bashképunimi mes institucionit dhe institucioneve té ljera jo vetém
1€ arsimit t¢ larté pér vendosjen né aksesueshmeri té bibliotekés kundrejt marréveshjeve té pérfitimit, pasi kjo
do t'i hapte rrugén jo vetém reklamimit mé té madh institucional, por edhe bashképunimeve ndérinstitucionale
ér kérkime e zhvillim kombetar e ndérkombétar

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, Kkapacitetet
menaxhuese.

Ashtu sikurse &shté paraqitur n& RVB, burimi kryesor i t& ardhurave pér IAL UNYT jané té
ardhurat nga tarifat e shkollimit, grantet pér kérkim dhe kontratat si dhe aktivitetet t& tjera tregtare
té tilla si shérbimet mbéshtetése argétuese; kafe, mensa, bare, rezidenca, etj.

IAL ka Zyrén e financés q& merret me implementimin e politikave fianciare, infromacioni
gjerneruar prej saj pérdoret pér t& mbéshtetu zhvillimin dhe pérballimin e kostove si dhe pér t& pér
sigurar stabilitet t& institucionit. N& fund t& gdo viti akademik Universiteti i New York-ut Tiran&
kryen analizén e t& ardhurave dhe t& kostove t& programeve t€ studimit. Analiza e kostove
pérmban: kosto e mésimdhénies, udhétimi dhe akomodimi e profesoréve q& udhétojné nga jashté
vendit, tarifat q& u paguhen universiteteve partnere (State University of New York/Empire State
College; University of Greenwich,), pagat e stafit mbéshtetés administrativ sikurse dhe kosto t&
tjera fikse operacionale sikurse qera, energji/telefon/internet etj t& cilat jané t& lidhura me
programet e studimit, kosto t& blerjes sé aseteve t& trup€zuara apo t& patrupézuara té nevojshme pér
funksionimin e aktivitetit t&¢ UNYT, kosto pér blerje té licensave té programeve software, licensave
t€ bibliotekave elektronike, etj.

Sa i takon kostove vjetore pér ¢do student, analiza e kostos shogerohet edhe me t& ardhura qé
gjenerohen pér ¢do program. Njé analizé fitim/humbje béhét pér programet bachelor né pérgjithési
sikurse dhe ¢do program M.Sh dhe PhD né& veganti dhe béhen modifikimet e nevojshme t&
komponenteve t& caktuar t& kostos pér vitin e ardhshém akademik. Pér vitin akademik 2017-2018,
kostoja e studentit pér kété program studimi né vit &shte 3,442 euro pér diplomén e Igshuar nga
UNYT dhe pér diplomén ESC 4,998 euro.

UNYT kryen auditime t& brendshme dhe t& jashtme pér ¢do vit. Auditimi i brendshém kryeht nga
Komisioni i eméruar nga bordi i aksoneréve t& UNYT, ndérsa audimi i jashtém kryeht nga njé
kompani e pavarur e audimit shqiptare (“Euro-Audit, Consultancy.co” shpk).

Sipas deklarimeve t& shprehura né RVB, UNYT zotéron kapacitet e nevojshme pér t& zhvilluar
procese dhe sisteme efektive t& menaxhimit financiat dhe pér t&€ pérdorur kété informacion né
mbéshtetje t& zhvillimit t& programit.

T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme n& kéte program studimi (n& pérqindje) paraqiten né

Anekse, Tabela 6.
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M Shpenzimet per studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)

udh&tojné nga jashte vendit, tarifat q&
York/Empire State College; Universi

blerje t& licensave t& programeve so
akredimit, etj. Pér vitin akademik 2017-20

Esht€ 3,442 euro pér diplomén e l&shuar nga UNYT dhe p

ftware, licensave t& biblj

studentit pér kétg program studimi né& vit
&r diplomén ESC 4,998 euro.

18, kostoja e

M Dokumentacioni pérkatés i marré ne vizitat né institucion

- Raporti i Auditimit t& Jashtém
Raporti Financiar Vijetor 2017-2018

Statuti i IAL UNYT

Vlerésimi sipas Standardeve

Raporti i Auditimit t& Brendshém UNYT

_Sta_l_ldardetlkriteret e

| Pﬁm_busﬁjae:stqudardéw.:

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE AD
Standardi IL5 - Institucioni

MINISTRIMI I PROGRAMEVE T

E

STUDIMEVE

vieréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare,

Kriteri 1 Institucioni bén .njé auditim t&
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém) te
situatés financiare té tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqgiten t&
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban nj&
pasqyré t€ qarté t& granteve té& huaja t&
pérfituara dhe Kkontratave t& shérbimeve tg
lidhura né funksion t& realizimit t& programeve
t€ studimeve t& ciklit t& paré,

Institucioni, né fund t& ¢do viti financiar i nénshtrohet njé
procesi auditimi t& brendshém dhe t& jashtém. Auditimi i
brendshém konkludon né lidhje me arritjen e objektivave
financiar, besueshméring e raportimit financiar dhe
menaxherial dhe pajtueshmé&ring me legjislacionin né fugi.
Ndérsa auditimi i jashtém i kryer nga njé kompani e
Jashtme auditimi konkludon se pasqyrat financiare jang t&
lira nga gabimet materiale,

Raporti i Auditimit synon t& b&jé njé analizé t& plote t&
shpenzimeve t& realizuara me t& ardhurat duke monitoruar
Z€rat e buxhetit dhe shpenzimet e krahasuar me aktivitetin
financiar.

VI- BURIMET FINANCIARE DHE VLE

.SIMI FINANCIAR

Standardi VL1 - Institucioni harton njé rapo

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni  déshmon njé
| géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s

rt financiar té kostove té programeve té studimeve.

Né pérfundim t& ¢do viti financiar, IAL UNYT harton njé
raport n& t& cilin jan& t& pasqyruara té gjitha kostot pér
realizimin e programit t& studimit duke pérfshirg:
shpenzimet e personelit, shpenzime konsumi dhe
amortizimi, shpenzime t& universiteteve partnere,
shpenzime financiare, shpenzime kapitale, etj.

Duke u bazuar n& DVV, RVJ konstaton se UNYT
disponon raporte financiare n& tri vitet e fundit, sic
konsiderohen: Raporti Auditimit t& Brendshém 2015-
2016, Raporti Vjetor 2017-2018- Pjesa Financiare. Ndérsa
pér vitin 2018, sikurse pérshkruhet edhe né RVB dhe né
Shkresén drejtuar ASCAL “Sqarim pér pasqyrat financiare
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zhvillimit & programit t& studimit dhe se ka | & UNYT pér vitin financiar 2018” me Nr.Prot 04/2019,
kapacitete financiare t& mjaftueshme per | pasqyrat financiare kané si afat t& hershém dorézimi, datén
pérmirésimin e situatés financiare dhe | 31 mars t& vitit pasardhés.

gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né& | GVJ, bazuar né analizén financiare t& béré nga vlerésues t&
té ardhmen. brendshém dhe té jashtém, vler&son se, UNYT ka
qéndrueshméri financiare gjaté periudhés né t& cilén
ofrohet programi i studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Vértetohet se UNYT zotéron kapacitetet e nevojshme pér t& zhvilluar procese dhe sisteme efektive té&
menaxhimit financiat dhe pér t& pérdorur kété informacion né mbéshtetje t& zhvillimit t& programit.
Institucioni, n& fund t& ¢do viti financiar i n&nshtrohet njé procesi auditimi t& brendshém dhe po ashtu njg
auditimi t& jashtém t& realizuar nga njé studio auditimi e licensuar. Raporti i Auditimit synon t& bgjé njé
analizg t& ploté t& shpenzimeve té realizuara me t& ardhurat duke monitoruar zérat e buxhetit dhe shpenzimet
e krahasuar me aktivitetin financiar, pér t& mundésuar vijimésing e sigurt t& cilésisé sé realizimit t&
programit t& studimeve Bachelor Psikologji.

Bazuar n& dokumentacionin e paragitur dhe né& takimet e realizuara konstatohet se IAL paraget
qéndrueshméri financiare pér t& mbéshtetur nevojat e programit t& studimit BSc Psikologji.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit té& cilésisé,
ngritja e Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Sikurse pérshkruhet né RVB, sistemi dhe procedurat e Sigurimit t& Cilésisé né UNYT jang
zhvilluar gjaté 16 viteve & aktivitetit akademik t& tij, duke pérshtatur praktikat mé t&é mira t&
partneriteteve institucionale t& krijuara, q& jan& né& p&rputhje me praktikat mé t& mira kombétare
dhe ndérkombétare.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NjSBC) vleré&son, periodikisht, rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né bashképunim me KoGaSCI . Né fund t& ¢do
semestri apo para sezonit t& provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér cilésingé e
mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi. Mbi bazén e pyetésorit studentor dhe t&
informacioneve t& mbledhura ose punimeve t& kryera, hartohet raportii vlerésimit vjetor.Raportet e
vlerésimeve, t€ kryera nga NjSBC pér sigurimin e brendshém t& cilésisé s&¢ UNYT , pérdoren si
burim pér vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé.

Sistemi i Brendéshém i Sigurisé s& Cilésisé funksionon nga bashkérendimi i punés sé gjashté
personave, q€ pérbé&jné Komisionin t& Pérhershém t& Garantimit t& Standardeve t& Cilésisé sé
Institicionit (KoGaSCI), qé pérbéhet nga njé kryetare dhe 4 anétaré q& pérfagésojné t& gjithé
fakultetet dhe njé studentg si pérfaqésuese e studentéve. Zyra e Sigurimit t& Cilésisé koordinohet
nga nj€ koordinatore. Ashtu sikurse pérshkruhet né RVB dhe né Manualin e Sigurimit t& Cilésisé,
si dhe n€ Raportin vjetor t& Sigurimit t& Cilésis€ ky komision ka pér qéllim monitorimin e
programeve akademike, njésive akademike, njésive t&é mbéshtetjes akademike dhe qendrave
kérkimore dhe instituteve, duke pérdorur Politikat dhe Proceset Akademike t& Sigurimit t& Cilésisé;
leht€simin e procesit t& rishikimit pér t& siguruar ecuring sipas Politikés dhe Procesit Akademik t&
Sigurimit t€ Cil€sis€. Kjo pérfshin orientimin dhe késhillimin e personelit t& rishikimit, dhe
monitorimin dhe menaxhimin e pérparimit té rishikimeve. Gjithashtu, komisioni merr dhe vleréson
t€ gjitha dokumentet e prodhuara pér proceset e rishikimit, kthimin e dokumenteve kur kérkohet
rishikimi dhe miratimin e dokumenteve kur ato jan& t& plota, shpémdarjen e rezultateve t&
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rishikimit t& sigurimit t& cilésisé kur ato t& pérfundohen dhe miratohen. Ky komision raporton ¢do
vit pér Senatin dhe bordin e drejtoréve pér implementimin e standardeve dhe sigurimin e cilésisé
bazuar né procese, shqyrtime etj.

Anétarét e Komisionit t& Pé&rhershém t& Garantimit t& Standardeve t& Cilésisé sé Institicionit
vetékandidohen dhe zgjidhen prej Senatit Akademik. Anétarét e komisionit t¢ deklaruar jang
relativisht t& rinj né pozicionet e tyre brenda kétij komisioni.

Nga té dhénat e DVV konstatohet se UNYT &shté partner né projektin Erasmus + “QainAL:
Mbéshtetje strategjike pér forcimin e strukturave t& Sigurimit t& Cilésisé né Institucionet Private t&
Arsimit t€ Lart€ né€ Shqipéri” me qé€llim krijimin dhe mbéshtejen e proceseve dhe mekanizmave
pér t€ sigurar menaxhim efektiv dhe pé&rmirésim t& mésimdhénies né kéto institucione. Kjo i ka
shérbyer IAL t&€ pé€rmirésojé praktikat e sigurimit t& cilésisé, sikurse u pérmend edhe nga takimin
me an&tarét e kétij komisioni, gjaté vizités sé institucion.

Né takim me KoGaSCI, GVJ u informua pé&r procedurat standade t&¢ funksionimit t& kétij
komisioni. Ajo q& u vegua nga kryetarja e komisionit Dr. E.K, ishte mundésia q& pér vendimet e
marra né€ institucion t& dégjohet z&ri i personelit akdemik dhe t€ dérgohet te Rektori dhe se
studentét kan& hapé&sirén pér t€ raportuar problemet q&é kané me pedagogét e tyre, krahas
vlerésimeve t& standardizuara. Po ashtu, KoGaSCI né rastet kur nga pérpunimi i t& dhénave té
pyetésoréve t&€ studentéve, prej koordinatores s€¢ késaj zyre MSc. R.A, t& dhénat ndahen me
drejtuesin e departementit, me tej béhet njé diskutim me pedagogun, parashikohet njé seance
vlerésimi nga njé kolegé dhe jepen udhézimet pér p&rmirésime. Nése komentet jané shumé
negative, atéheré njoftohet dekanati dhe rektori.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né€ NJSBC pér programin e studimit, si:

o Né& ¢do vit akademik, studentét kané mundgési t€ japin vlerésimin e tyre pér procesin
e mésimdhénies né secilin semestér. Ato jané me bazé pikésh por edhe verbale.
Vlerésimi realizohet nga Asistentja e Rekorit dhe koordinatorja ¢ SCB.

o Numri maksimal i studentéve g€ kan€ marré pjesé né€ anketime ka gené 90 dhe
pérzgjidhet dita kur jané t& pranishém mé shumé sesa gjysma e studentéve né klasé.
Sipas Raportit Vjetor t& Sigurimit t& Cilésis€ 2017-2018, t& dh&na pér k&t& program
studimi jan& dh&n& bashk&risht me programet e tjera bachelor, pra pa specifikuar pér
BSc Psikologji, numri i kurseve t& vlerésuara pér t& dy semestret ka gené 181 dhe
numri total i studentéve q& kané realizuar vlerésimet 1805.

o Pyetésorét jané pérpunuar me metoda sasiore dhe cilésore dhe pérfumdimet i jané
pércjellé edhe drejtuesit t& Departamentit t& Shkencave Sociale.

o Rezultatet e vlerésimit i pércillen individualisht secilit prej pedagogéve nga
drejtuesi i njésisé bazé.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Kontrolli i Brendshém i Cilésisé né IAL UNYT realizohet nga Sistemi i Sigurimit t& Cil&sisg, i cili
pérbéhet nga Komisioni i Pérhershém i Garantimit t& Standardeve té Cilésis€ s& Institicionit.

A

Fage 23 nga 85




NjSBC ka si funksion t& saj drejtimin, késhillimin dhe mbéshtetjen pér hartimin dhe zbatimin e
procedurave t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé né pérputhje me ligjin, aktet nénligjore, Statutin
dhe Rregulloren e universitetit, Kodin e Cilésisg né Arsimin e Larté si dhe n& Standardet pér
Sigurimin e Cilésisé. Sikurse konstatohet né DVV, UNYT pérdor disa metoda pér t& kontrolluar
cilésing t& tilla si anketimin e studentéve pér vlerésimin e performancés s¢ pedagogéve dhe léndés,
vetdeklarimi i pedagogéve pér performancén e tyre, vleré€simet e kolegéve, etj.

M Pérgjegjésité n& monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né& nivel departamenti (Anekse,
Tabela 7)

Komisioni i Pérhershém i Garantimit t& Standardeve t& Cilésis¢ dhe Koordinatori i Sigurimit t&
Cilésisé n& bashképunim me dekanét e fakulteve, drejtuesit e departamenteve pér programet qé
mbulojné jané pérgjegjésit pér ¢éshtjet e sigurimit t€ cilésisé dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém t&
mésimdhénies. Drejtuesi i Departamentit né ¢do vit akademik duke bashk&punuar me
koordinatorin e programit t& studimit merr informacion mbi t& dhénat e vetvlerésimit t& stafit
akdemik, ku pérfshihet kérkimi shkencor, angazhimi i stafit akademik né& institucion, ngarkesén e
mésimdhénies dhe né raportin vjetor t& departamentit reflekton planet e nevojshme t€ veprimit né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Departamenti i Shkencave Sociale né pérfundim t& ¢do viti akademik realizon nj& raport vjetor né
té cilin pérshkruan ¢&shtjet e ngritura gjaté vitit akademik dhe planet e veprimit t& ndérmarra pér
¢Eshtjet e ngritura njé vit mé parg. Né& kété raport raport prezantohet objektivat e departamentit,
zhvillimi i kurrikulgs, caktimi i objektivave pér vitin e ardhshém. Gjithashtu, prezantohen edhe
pikét e vlerésimit pér t& gjithé pedagogét pér 1éndét q& kang dhéné né secilin semester, si dhe
transparenca e notave, njé proces Ky i realizuar duke pérzgjedhur rastésisht disa kurse pér t&é paré
pérputhshmériné e vler&simit me standardet.

Politikat e pérmir&simit t€ cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Sikurse prezantohet né RVB, n& dokumentacionin mbéshtetés dhe né takimin me zyrén e Sigurimit
t¢ Cilésisé, UNYT pérditéson n& ményra t& rregullta periodike procedurat dhe politikat e sigurimit
té cilésisé. Rezultatet e marra nga metodat e ndryshme t€ matjes sé performancés akadmike né IAL
shqyrtohen nga KoGaSCI dhe Senati, né& rastet kur nevojitet ndérhyrje pér ndryshime né politika
dhe praktika té miratuara. Partenriteti me projektin Erasmus +: QainAL vlerésohet nga IAL si njé
mundési e miré pér pérmirésimin e praktikave t& sigurimit t& cilésisé.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Takimi me Drejtuesin e Departamentit

- Takim me stafin e angazhuar né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiss
- Shqyrtimi i Raportit t& Komisionit t& Sigurimit & Cilésisé, UNYT 2018

- Shqyrtimi i Manualit t& Sigurimit t& Cilésis&¢ UNYT

- Raporti Vjetor i Departamentit t& Shkencave Sociale

- Formulari i Vlerésimit t& Studentit

- Formulari i Vler&simit t& Performancés Vijetore Individuale

- Forma e Vlerésimit t¢ Mésimdhénies nga kolegét

- Sistemi pér Vlerésimin e Kérkimit Shkencor

- Forma e promovimit akademik nga Dekani
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- Raporti i Sigurimit t& Cilésis& né Transparencén e Notave — Departamenti i Shkencave
Sociale

- Plani Strategjik UNYT 2018-2022, “Q&llimi strategjik, numér 57

- Udhézuesi i Pedagogut (Instructor's Handbook)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret __ . ' 5 Pérmbushjae sfﬁndérdeyg__

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI | PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 113 - Institucioni, pér akreditimin e programeve t¢ studimeve, pérdor metodologji
_vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pérecuriné e tyre. =

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi, Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e | UNYT pérdor njé séré metodash pér t& matur dhe
programeve t& studimeve; vlerésuar ecuring e programit t& studimit. Kjo béhet
né ményré periodike, né fund t& cdo semestri.
Kriteri 2 Institucioni e p&rfshin két¢ informacion né | Informacioni i marré nga NjSBC, pas analizés, i
vetévlerésimin institucional; kalohet Senatit dhe nga aty merren vendime pér
ecuriné e métejshme lidhur me garantimin e
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, parametrave t€ cilésise. N& RVB cilésohet se ky
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet g& synon t& raport ndahet me aktorét, pa treguar nése aktorét
arrijé; pérfshing edhe palé t& tjeré jashté IAL, si¢ mund t&
jeté publiki i gjeré, pérmes publikimit t& tij n& fagen
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, zyrtate t& IAL.

pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta: Sikurse pérshkruhet né RVB dhe konstatohet nga
dokumentacioni i shqyrtuar, NjSBC pér t& kryer
Té& térthorta: vlerésimin ka n& dispozicion disa instrumente t& pér
a. Sondazhe: & studentéve q& ndjekin | t& realizuar matjen e cilésis& s& mésimdhénies dhe
programet e studimeve, t& t& diplomuarve; ecuris€ s¢ procesit t& edukimit. Kéto instrumente dhe
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, | procedura pérfshijné:
kurrikulé&s, t& mésuarit; - Vlerésimin e studentit
c. Pyetje konceptuale; - Transparenca e notés
d. Intervista; - Formulari i vlerésimit t& performancés
e Efj. individuale
- Raporti Vjetor i departamentit
Té drejtpérdrejta: - Rezultatet e kérkimit shkencor
- Raporti i monitorimit t& programit
g. y-Teste & standardizuara - Objektivat dhe monitorimi vjetor nénivel
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i departamenti — plan veprimet e realizuara
shtetit pér profesionet e rregulluara); - Mjete t& tjera (raportet e monitorimit t&
b. Dégjime né auditor; shérbimeve t& studentéve- zyra e
¢. Vlerésimi me nota/piké; regjistrimit, zyra e Kkarrierés, qeveria
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; studentore, etj)

provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;
£ Bt

VII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE i
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve t& studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet | IAL UNYT é&sht& vlerésuar nga ekspertét e
institucionale dhe &sht¢ akredituar n& nivel | ASCAL, né bashképunim me ekspertét e QAA, dhe
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e | me vendim t& Bordit t& Akreditimit, nr. 102, daté
programeve t& studimeve; 10.11.2017, ka marré riakreditimin institucional me
koh&zgjatje 3 vjegare (2017-2020).
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Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet € duhura
pér sigurimin e cilésis&;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit
t& veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
| standardeve té programeve t& studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni p&rdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin, ~ miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t€ programeve t& studimeve q&
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe (& studentéve g& ndjekin
programet e studimeve g& ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ n€ to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cil&sis&.
Strategjia, politika dhe procedurat jang publikuar.

UNYT ka struktura t& posagme dhe instrument& pér
t& matur cilésing dhe pér t& hartuar politikat e duhura
pér pérmirésimin e métejshém.

Manuali i Sigurimit t& Cilésis€ &shté instrumenti
insitucional qé pérdoret nga KoGaSCI.

Vértetohet nga takimi me komisionin e sigurimit t&
cilésise se vlerésimet e studentdve, vler&simet e
pedagogéve pér kolegét e tyre, vetvlerésimet e
performancés akademike, jané instrumente q& IAL
pérdor pér t& kontrolluar dhé pérmirésuar cilésiné e
vet, duke pérfshiré t& gjithé aktorét pér & kontribuar
né kété proces.

Gjithashtu vértetohet se IAL ka hartuar strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém (& cilésisé, por kéto
jang t& aksesueshme vet€ém pér personelin brenda
IAL dhe nuk jang t& publikuara n& fagen zyrtare té
IAL.

Konkluzionet e vierésimit:

Grupi i vlerésimit & jashtém konstaton se TAL disponon procedurat, standardet dhe instrumentet €
nevojshme pér té vlerésuar dhe garantuar cilésing e ofrimit t& kétij programi studimi. Vlen té theksohet se
IAL si pjesé e partneritetit me Erasmus + né projektin QainAL ka mundési t& pérditésojé& dhe t& pérmir&sojé
metodologjité e sigurimit t& cilésise. Po ashtu, vlen t& theksohet se vlergsimi i pedagogéve pér kolegét e tyre
gjykohet si njé metod€ e vlefshme pér t& pérmirésuar syllabuset léndéve dhe procesin e mésimdhenies.

Sugjerohet qé instituticioni té publikojé né fagen zyrtare té internetit raportet vjetore té sigurimit 1é cilesisé,

masé kjo qé do té shtonte edhe mé shumé besueshmériné dhe transparencen e institucionit te opinioni publik.

POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&érmbajtja e
programit, organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé

elementét e tij (I&éndét/modulet, kreditet pérkatése,

ndarja e oréve pér ¢do kredit né

varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit

t¢ ndara sipas formave t€ mésimdhénies),

mbéshtetése e ndihmése, etj

literatura dhe materiale t€ tjera

Sipas bisedimeve me Dekanin e institucionit, Pérgjegjésin e departamentit dhe me stafin akademik
efektiv e studentét, si dhe sipas RVB vértetohet se studimet e ciklit t& par€ BSc né& Psikologji n€&

UNYT i ofrohen studentéve me kohé té

ploté dhe né& gjuhén angleze, studentéve g€ vijné nga

matura shtetérore zot&rojn€ gjuhén angleze né nivelin B2. Kohézgjatja (normale) € programit
shtrihet né katér vite akademike me 256 ECTS. Me pérfundimin e studimeve té ciklit t€ paré

Bachelor né Psikologji, institucioni léshon diplomé

suplementin € diplomé&s.

“Bachelor né Psikologji”, t€ shogéruar me

Léndét e kurrikulgs pérfshijng 1éndé baze dhe 1éndé t& specialitetit. N& két€ kurrikul parashikohen
disa l1&ndé t& disiplinave t& formimit t& pérgjithshém me rreth 42 kredite ECTS, ku n& kéto 1éndé
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pérfshihen Compositions I dhe I1, College Algebra, Art Course, US History, etj., pérshihen 1éndé t&
disiplinave t& formimit karakterizues me 114 kredite ECTS me lendé si Histori e Psikologjisé,
Psikologji e pérgjithshme, Psikologji klinike, Psikologji kognitive, Psikologji sociale, Psikologji
Anormale, Teori t& késhillimit, Psikologji edukimi, etj., pérfshihen 1éndé t& disiplinave t& ngjashme
ose integruese me rreth 42 kredite ECTS si Biologji humane, Biologjia e pérgjithshme, Statistika,
Sjellja organizacionale, etj., léndé me zgjedhje me rreth 24 kredite ECTS, njohuri t€ tjera formuese
né gjuhg t& huaja, informatiké e praktika me rreth 34 kredite ECTS dhe teza e diplomés me 8
kredite. N& total pérfiohen 256 kredite. Grupi i vierésimit té jashtém, mban né konsiderat faktin e
detyrimeve qé IAL ka ndaj partneritetit 1€ tij me SUNY (sikurse u prezantua nga takimi me grupin e
vierésimit té brendshém) pér kurrikulén gé mundéson marrjen e diplomés sé dyfishté dhe sugjeron
gé né hapésirén qé lejohet té rishikohet kurrikula pér léndét e disiplinave 1€ formimit té
pérgjithshém dhe atyre integruese, pér té shmangur mbivendosje té tematikave (€ trajtuara né
sylabuse. Pér shembull, rasti i léndés “Biologji Humane » dhe “Biologjia Sot” ku nga shqyrtimi i
sylabuseve ka disa céshtje qé jané té ngjashme dhe mund té konsiderohet shkrirja e saj né lénde.

Vitet akademike pérmbajng disa léndé me kreditet pérkatése: késhtu viti i paré pérmban 60 kredite
dhe ka 10 l&éndg; viti i dyté ka po 60 kredite dhe zhvillon 10 1&ndg; viti i tret€ po 60 kredite e ka 10
lénd&; dhe viti i katért ka 76 kredite dhe ka 10 1éndé. N& vitin e paré dhe t& dyté studentét marrin
léndé t& cilét jané bazike dhe t€ pérgjithshme dhe né vitin e treté e té katért 1éndét jan& me teé
fokusuara né& Psikologji e fushat e saj t& studimit. Viti i par€ e i dyté nuk pérmban n€ kurikulén e tij
léndé me zgjedhje, ato jané né vitin e treté dhe t€ katért.

BSc Psikologji éshté njé program i cili synon t'i pajisé student&t me njohuri bazike né kété fushé si
dhe t'i aftésojé ata me aftési analitike e kritike né fushat psikologjike. Fushat € specialitetit q&
mbulohen nga Ky program pérfshijng psikologjin€ e zhvillimit t& njeriut, psikologjin& sociale, até
kognitive, problematikat shéndetit mendor dhe trajtimin e tyre, psikologjin€ e punés, psikologjiné
e edukimit si dhe metodat e kérkimit né shkencat e aplikuara. Patjetér qé njé bazé e tillé e pérgatit
studentin pér zgjedhjen e specialitetit t& masterit q& ai déshiron t& vazhdojé mé pas nga fushat e
késhillimit e klinikés, deri né fushat e shérbimeve publike apo edukimit e arsimit, burimet
njerézore apo kérkimore né psikologji. Do té ishte e késhillueshme qé IAL dhe Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Sociale té krijojé mundésiné qé studentét e diplomuar nga ky prgram
studimi dhe jo vetém & kené mundési qé té zgjedhin njé specialitet té masterit brenda UNYT.
Studimi i tregut g¢ UNYT sugjerohet qé t& ndérmarre t& eksplorojé gjithashtu edhe kérkesat pe€r
specialitetin € masterit mé t& kérkuar nga tregu i punés.

Nga dokumenti i rregullores s€ programit Bsc n€ Psikologji mésohet se ky program synon té arrijé
suksesshém disa objektiva:

- Pérgatitjen e psikologéve me njohuri bazé né aspektet sociale, emocionale, zhvillimore dhe
t& patologjisé s€ sjelljes njerézore;

. Pérgatitjen e psikologéve per t& gené profesionisté € afté né komunikim e bashképunim si
dhe t& vazhdojné rritjen e tyre t€ métejshme akademike;

- Pérgatitjene profesionistéve drejt fushave t& kérkimit shkencor né psikologji.

Né pérfundimin e programit t& studimit, studenti duhet t€ jet€ né gjendje t&: tregojé njohuri pér t&
kuptuar dhe shpjeguar sjelljen, mendimet dhe ndjenjat njer&zore; tregojné njohuri pér dukurité e
ndryshme psikologjike; zotérojné njohuri mbi teorité e ndryshme psikologjike q€ studiojné
personalitetin njerézor duke theksuar avantazhet € disavantahet e teorive; shfaqé njohuri pér
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ndryshmet fizike, emocionale e mendore t& individit gjaté zhvillimit t& tij; zhvilloj& njohuri mbi
parimet e t& nxénit, kujtesés e t¢ menduarit pér zgjidhjen e problemeve; tregojné njohuri per
studimet psikologjike si dhe t& vlerésojné kéto studime; dallojné grregullimet psikologjike € njohin
trajtimin e tyre; si dhe t€ njohin rolin g€ luan trashégimia dhe mjedisi né ndryshimet e génies
njerézore gjaté zhvillim it jetésor.

Lidhur me aftésité e pérftuara t& studentit q& pérmbush detyrimet € kétij Bsc mund t& thuhet se ai
fiton: kuptim mbi sjelljen njerézore e proceset e t& menduarit, aftési kritike mbi probleme qg lidhen
me sjelljen, aftési shkrimi né detyra t& ndryshme, komunikim me zotési edhe p&rmes teknologjisé,
aftési pune né grup, aftési pér té manipuluar t& dhénat sasiore pérmes pérpunimit e interpretimit t&
tyre, zotérim t& gjuhés s& huaj angleze.

Nga viti i fundit i akreditimit, 2013 deri n& vitin aktual akademik 2018-2019 jané béré disa
ndryshime né kurrikulén. Rreth 4 1&ndé jané zévendésuar me léndé té reja dhe njé 1énde e re &shté
shtuar me njé total prej 38 ECTS. Ndryshimet pérb&jné rreth 14.8% t& gjithé programit. Kéto
ndryshime kang ardhur nga kéndvéshtrimet e marra nga pedagogét dhe studentét gjaté eksperiencés
disa vjecare pér t& pérftuar mé shumé njohuri dhe plotésuar nevoja t& studentéve per kurrikulén
pérkatése.

Gjithashtu vlen t& pérmendet g& disa prej léndéve mund t& jené t& ofruara brenda t& njéjtit semestér
né sesione t& ndryshme dhe nga pedagoge t& ndryshém pér arsye g€ t& gjithé studentét t& zgjedhin
orarin mé& t& miré t& mundshém t€ pérshtatshém pér ta gjaté javés

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat € ¢do programi studimi

Programi BSc né Psikologji &shté licensuar pérmes dekretit Nr. 518 né& gusht € vitit 2003, nga
Ministria e Arsimit t& Republikés s€ Shqipérisé dhe operon né ményré t& vazhduar nga Ky vit. Ky
program &shté zhvilluar dhe organizohet € supervizohet edhe nga State University of New
York/Empire State College dhe &shté i ndértuar sipas sistemit amerikan t& arsimit t€ larte. Eshté
program me katér vite dhe 1éndét né fakt organizohen sipas krediteve amerikane dhe shkallés s&
vlerésimit amerikan. Ky program ndjek kushtet dhe specifikat e sistemit amerikan t& ngarkesés me
leksione e seminare ose praktika q€ jané t& ndérthurura dhe jo t& ndara. Programi pérmban 128
kredite amerikane t& konvertuara né 256 ECTS.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n€ auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore n€ auditor

» 1ECTS 25 oré mésimore puné e studentit
» 1 oré mésimore 60 minuta

@  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
¢do léndé
Shih Anekse, Tabela 8.

@ Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format € studimit:

«  Pér leksionet 45 oré né auditor dhe 105 oré pung e pavarur € studentit pér 1&ndét me
3 kredite amerikane ose 6 ECTS
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«  Pér leksionet 60 oré né auditor dhe 140 oré& puné e pavarur € studentit pér 1éndét me
4 kredite amerikane ose 8 kredite ECTS

Pér Seminaret orét e seminareve nuk jané t& ndara specifikisht nga orét leksioneve
Pér Laboratoret nuk zhvillohen oré laboratori

Pér Praktikat léndore nuk ka praktika léndore t€ vecanta né 1éndé t& caktuara

Pér Praktikén Profesionale 140 oré praktiké né vitin katért té studimeve

Provimi pérfundimtar 3 oré€ n& auditor java e fundit e semestrit

@ Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Shih Anekse, Tabela 8/1.

@ Planet mésimoreté lidhura me personelin akademik pérkatés
Shih Anekse, Tabela 9.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe clementét e tyre, pér ¢do 1€nde.

. Emértimi i léndés/modulit

. Viti/semestri kur zhvillohet lénda

. Emri i pedagogut qé do t€ zhvillojé l&ndén

. Vendi qé z& lénda n€ formimin térésor t& studentit

. Njohurité paraprake g€ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin € 1&ndés
.  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

. Temat gé& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

. Ngarkesa n& oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies té 1&ndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t& studentéve

. Detyrimete studentit pé&r 1&ndén

. Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset € léndéve paragiten € plota. Kané njé strukturé t& ngjashme t€ gjitha. N& hyrje t& ¢do
syllabusi jepet struktura e 1&ndés, pérshkrimi i pérgjithshém i léndés, emri i pedagogut g€ zhvillon
léndén, parakushtet € duhet té plotésohen pér € hvilluar 1&ndén, céshtjet etike né ndjekjen e
léndés, si dhe ndarja e oréve mésimore né auditor dhe jasht€ auditorit. Jané t& pércaktuara
detyrimet € studentit dhe forma € vlerésimit. Gjithashtu n€ syllabus pérfshihen edhe detyrimet €
studentit pér 1éndén, rezultatet ¢ t& nxé&nit, temat ¢ leksioneve dhe oréve praktike nése do té keté,
literatura bazé dhe ajo ndihmése si dhe kontakti i pedagogut. Zérat e syllabuseve jané t& plota dhe
ato t& nevojshmet.

Kalendari akademik i UNYT ka dy semestra, i pari i referohet semestrit t& vjeshtés dhe i dyti i
referohet semestrit t& pranveres.

Rregullorja e programeve t&¢ BSc né Psikologji né UNYT i jep hapésiré studentéve t& t& gjitha
programeve BSc né kété institucion q& permes ndihmés dhe késhillimit me késhilluesin akademik
qé kang pércaktuar qé né fillim t€ vitit akademik té& zgjedhin, ndryshojn€ ose riorganizojné fitimin e
krediteve brenda hapésirés q& studentét kan& né t& mirén e © ardhmes s& tyre t& studimeve. Kjo i
jep studentéve edhe mundésiné e rishikimit t& vazhdimésis€ s¢ studimeve dhe mos humbjes s€
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krediteve té fituara deri né até moment. K&shtu, studenti zgjedh l1éndét pér ¢do semestér me kété
proces késhillimi.

Ndarja e oréve né auditor sipas veprimtarive t& ndryshme (leksion, seminar apo praktiké e
provime) pér secilén 1&ndé, nuk specifikohet q& mé paré pér arsyen se kurrikulat apo rregulloret
nuk e udhézojné njé gjé & tillé dhe kjo ndarje i lihet e liré pedagogut pérkatés. Gjithésesi
sugjerohet qé njé ndarje té tillé pedagogu duhet ta specifikojé né silabus pavarésisht lirisé sé tij
pér shkak té nevojés sé orientimit té studentit dhe jo vetém.

Vlen t& theksohet edhe fakti se versioni pérfundimtar i silabuseve béhet nga pérgjegjési i
departamentit né fillim t& vitit akademik i cili vleréson edhe cilésing e silabusit si dhe pérditésimin
e zhvillimeve mé t& fundit né fushé. Vler&simi i cilésisé sé silabuseve pérmbushet edhe pérmes
procesit t& ‘peer evaluation’ qé& aplikohet n& nivel departamenti ku kolegét mund t& vlerésojné
cilésiné e materialeve (edhe t& silabuseve) t& lénd&ve t& njéri-tjetrit.

Vlen té theksohet gjithashtu se pérgjithésisht i gjithé stafi q& lektron né két€ program studimi &shté
i specializuar né fushén pérkatése, por stafi akademik i departamentit pér 1éndét e veprimtarive né
disiplina t& formimit karakterizues q& pérmban edhe numrin mé t& madh dhe kryesor t& krediteve
114 ECTS, é&shté vetém 3 lektoré me gradén shkencor Dr ose PhD me koh& t& ploté. Sugjerohet
shtimi i stafit akademik pér té lehtésuar ngarkesén mésimore né auditor dhe mbuluar até mé sé
miri.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

- Biseda me pérgjegjésin e departamentit dhe dekanin;
- Biseda me studentét;

- Biseda me grupin e RVB;

- Biseda me stafin akademik efektiv.

Si dhe dokumentet:

- CV e personelit akademik q& lektron n& kété program studimi;

- Silabuset e léndéve;

- Rregullore e programeve t€ Bsc n€ UNYT;

- Diploma Bachelor né Psikologji;

- Suplementi i diplomés;

- Procedurat p&r pérmirésimin e cilésis€ s& mésimdhénies;

- Partneriteti me University State of New York Empire State College:

- Evidenca pér komunikimin me ESC pér kurrikulat mésimore;

- Evidenca pér diplomat e dyfishta;

- Biblioteka e UNYT;

- Dosja e personelit akademik me koh€ t& ploté e part-time;

- Kontratat e punés s& personelit akademik me kohg t€ ploté e part-time;

- Ngarkesat e pedagogéve lektrues né Bsc Psikologji pér vitet akademike 2017-2018
dhe 2018-2019.

Vlerésimi sipas Standardeve

| Standardet/kriteret - Pérmbushjae standardeve
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I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllim e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té& akredituara
t& studimeve, té organizuara n&é module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek nj& program
studimi me kohé t& ploté éshté 60 kredite;

Nga t& gjitha dokumentet e konsultuara t& véna né
dispozicion por edhe nga bisedat me stafin e programit
BSc né Psikologji n& UNYT vértetohet se ky program
jep 128 kredite amerikane (ekuivalente me 256 ECTS)
duke perfshiré 1&ndét e detyrueshme dhe ato me
zgjedhje.

Krediti amerikan &shté€ i konvertuar me rreth 15 oré né
auditor, 20-30 oré puné e udhéhequr ose e pavarur e
studentit dhe 5-10 or& puné grupi. Njé& kredit amerikan
&shté 2 kredite ECTS. Ndarja e oréve t&€ punés sé
studentit &sht& brenda normave t& ligjeve né fuqi.

Né njé vit akademik studenti grumbullon 64 kredite
ECTS. Dhe n#& katér vite sasia e krediteve té&
grumbulluara shkon 256 ECTS.

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADM]NISTRIMI I PROGRMVE Tﬁ STUHIMEVE

Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té

Kriteri 1 Nj&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& paré&, japin informacionet
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Nj&sit& kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér 1éndét me zgjedhje apo t& detyruara
pér semester;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Nij&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
l&ndé, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
etj.

Pas bisedave me stafin akademik qé& lektron ng&
program si dhe me pérgjegjésin e departametit
vértetohet se né ¢do fillim viti akademik, departamenti
projekton léndét pér semestér dhe silabuset e léndéve
vlerésohen. Planet e 1éndéve mésimore miratohen nga
pérgjegjési i departamentit dhe nga dekani. Do té ishte
e sugjerueshme qé 1 specifikohet gé né silabus njé
ndarje e oréve té lektrimit dhe atyre té seminareve,
pavarésisht lirisé sé pedagogut pér té organizuar
léndé, kjo do té sillte orientim té studentit dhe jo vetém
Léndét e detyruara dhe ato me zgjedhje i gartésohen
studentéve pér vitin akademik me ndihmén e
késhilluesit akademik.

Sekretaria mésimore evidenton ngarkesén mésimore té
pedagogut si dhe orét faktike t& realizuara n& auditor.
Sugjerohet shtimi i stafit akademik pér té lehtésuar
ngarkesén mésimore né auditor dhe mbuluar até mé sé
miri.

Konkluzionet e vilerésimit:

Programi i studimit plotéson kriteret ligjore né lidhje me politikat e formimit t& studentéve.

Pérmbajtja dhe organizimi i programit t& studimit pérgjithésisht &shté i ndértuar né ményré t& pérshtatshme
dhe brenda kritereve pér arritjen e qéllimit t€ tij.

Sasia e krediteve pér vitin akademik &shté 64 kredite ECTS dhe né total pas katér vitesh studimi studenti fiton
256 ECTS.

Informacioni i nevojshém i vihet né dispozicion studentéve nga njésité kryesore né fakultet, zyra e regjistrimit
t& tyre. Ndérkoh& prané studentéve gqéndron gjithnjé njé késhillues akademik pér udhézimet n& ndjekjen e
léndéve t& detyrueshme dhe atyre me zgjedhje pér t’i ndihmuar ata t& pérputhin kurrikulén me interesat e tyre.
Studentét njihen me sylabuset e léndéve edhe nga pedagogét pérkatés si dhe politikat e frekuentimit t& léndés.
Déshmojmé se grupi i studentéve qé pret té diplomohet jané njé numér relativisht i vogél qé sugjerohet té
shtohen mé shumé né vitet né vijim. Né kété kuadér hapja e njé programi studimi master né fushén e
psikologjisé mund té shihej me intres pér studentét e diplomuar né BSc Psikologji pér té patur vijimési né
studimet e tyre dhe pér té dalé té kompletuar né tregun e punés.
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8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format ¢ mé&simdhénies, ngarkesa
dhe cilésia e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat € mé&simdhenies,
teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mé&simdhénies, aktivizimi i
studentéve n& komponent&t e aktivitetit t€ njésisé etj.

Mésimdhénia &shté njé& element i réndésishém i procesit mésimor né két&€ program studimi. I gjithé
programi synohet t& pérmbushet pérmes metodologjive t& spikatura t&¢ méimdhénies. Institucioni
gshté promovues i majft formave t& ndryshme t&€ mésimdhénies. Kjo u diskutua me disa grupe
interesi si me studentét, pedagogét lektrues né program ashtu edhe me pérgjegjésin e departamentit
dhe dekanin e fakultetit. Aplikohen forma né varési t& disiplinés si dhe n& varési t&€ objektit dhe
qéllimit t& temés: leksioni, oré praktike, detyrat individuale, bashkébisedimi, debati, situata rasti,
kérkimi individual. Procesi i mésimdhénjes pérmbushet duke kombinuar metoda klasike si leksioni,
me metoda qé& stimulojné arsyetimin, argumentin, konteksin socio-kulturor t€ sjelljes si dhe
metodologji q& nxisin t& menduarit kritik. “Rasti studimor”, si metodologji, pérdorej mjaftueshém,
por gjithashtu edhe “debati” e “dialogu™ ku pik&priten arsyetimet, ishin metoda t& p&rdorura nga
stafi. Kjo e stimulon metodologjing interaktive krahasuar me até té parashtrimit t& paster teorik.
Kontrolli i dijeve g&é marrin studentét pérmbushet p&rmes tezave, mendimit hipotetik, arsyetimit
intuitiv dhe t& strukturuar.

Gjaté procesit mésimor zhvillohen: leksione, studime rasti, kérkime, detyra kursi, provime t&
ndérmjetme, provime pérfundimtare, praktika profesionale dhe s¢ fundmi edhe punim i diplome q&
éshté empirik.

Gjithashtu edhe praktika profesionale &sht& njé veprimtari formuese, e cila ndikon drejtpérdrejt n&
aftésité praktike té studentit. Kéto praktika organizohen dhe zhvillohen né institucione publike dhe
private, me té cilat UNYT ka marréveshje bashk&punimi [Dokumenti-Politikat e bashk&punimit
dhe marréveshjet e partneritetit].

Ndér to mund t& pérmendim institucione si: Bashkia e Tiranés, Urdhri i Psikologut, spitale, Banka
t& ndryshme, etj. me t& cilét jané lidhur marréveshje bashk&punimi qé ndihmojné pér zhvillimin e
praktikave profesionale t¢ studentéve para diplomimit t& tyre. Ké&to praktika ndigen dhe
mbikéqyren nga pedagogé té departamentit.

Pérfshirja e personelit akademik né& kété proces mé&simdhénés &shté e domosdoshme pér t& siguruar
qé studentét té pérftojné maksimalisht t& gjitha nevojat e tyre pér studim dhe pérfshirje.

Nga ana tjetér, vlen t& pérmendim edhe vler&simin si proces nga studentét t& moduleve t& léndéve,
né fundin e tyre studentét marrin pjesé né nj& proces vler&simi pér efikasitetin e silabusit, nevojat
pér pérshtatje, aplikimin e metodave t& pérdorura pér t& nxénét si dhe aktivizimin krijues e dinamik
t& tyre n& l€ndé.

Thuajse né té gjitha 1éndét duke paré silabuset e léndéve dhe nga diskutimet me pedagogét, pra
stafin PAE dhe studentét mésohet se né to aplikohen ndarja e pik&ve t€ 1€ndés né momente t&
ndryshme t& saj nga provimi i mesit t& semestrit dhe deri né pjesémarrjen né auditor, komponenti
kérkimor pérmes njé detyre ose projekte dhe provimi pérfundimtar. Piké e forté u vu re edhe pajisja
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dhe aksesi qé pedagogét kishin né& softuerin Turnitin.com pér t& vler&suar edhe plagjaturat e
mundshme té studentéve.

Duke paré silabuset dhe plan programet e léndéve thuajse t&€ gjitha kan€ rreth 3-4 oré mésimi né
javé dhe kjo i vihet t& dispozicion gé né fillim t& semestrit studentit me orarin dhe 1éndét pérkatése.
Orari éshté i adaptueshém pér t& gjithé studentét dhe institucioni &sht& i hapur nga ora 8:00-21:00.
Né rregulloren e programit mésohet se ndjekja e 1éndéve &shté e detyrueshme né masén 80% .
Ankesi 3 Rregullore e progameve Bachelor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1&éndét/modulet, Anekse Tabela 10.

Llojet e format e mésimdhénies jang t& pérmbledhura kryesisht pér t& gjitha léndét n& dy grupe
leksione dhe laborator dhe |&éndét kryesisht kané ngarkesén prej 3 kreditesh si dhe me njé total prej
45 orésh né auditor dhe pér 1éndét me 4 kredite né njé total prej 60 orésh n& auditor. Kreditet jan&
kredite amerikane dhe t& pérkthyera né sistemin toné& arsimor i pérkasin 6 dhe 8 krediteve ECTS.
Lénda né auditor ka kryesisht numrin e diskutuar mé sipér dhe i lihet n€ dor€ pedagogut pér t&
vlerésuar nése do t& ndajé orét leksion nga ato seminar/laborator dhe totali do t& mbetej i njéjté.
Réndésia e oréve leksion ose seminar &shté e njéjté. Studenti njihet me kété ndarje né fillim t&
1&éndés me ané t& silabusit t& saj.

Format e kontrollit t& njohurive

Sa i pérket formave t& kontrollit t& njohurive pérgjithésisht né 1&nd€ jang t& pérfshira disa pika me
pérqindjet e tyre si pjesémarrja né 1&ndé, plotésimi i detyrimeve laboratorike dhe detyrave % kursit,
testimet gjaté léndés, prezantimet gjaté semestrit dhe provimi pérfundimtar me njé total prej 100%
t& pikéve, pér mé teper referoju Anekse, Tabela 11. Sistemet e vlerésimit pér l€ndén jané t&
specifikuara né& ¢do silabus lénde dhe gjithashtu t& vérejtshme n& Aneksin 2.2 t& dokumentacionit
té dorézuar. Gjithésesi, sugjerohet qé né rregullore dhe silabuset e léndéve té parashikohet njé
ndarje e oréve laboratorike/seminare me qéllim qé keté orientim dhe organizim té léndés si pér
studentét edhe pedagogun e léndés té ndajé dhe si do té organizohet né léndé. Kjo ndihmon pér
strukturim dhe orientim té dyanshém. Gjithashtu njé qartésim i tillé do té ishte me vleré edhe pér
pritshmérité e studentéve si dhe matjen e aftésive konkrete 1 tyre né kérkesat e lédés pérkatése.

Shkalla e vler&simit q& aplikohet pér kété program 4 vjegar i korrespondon modelit amerikan dhe
notat specifikohen me shkronjat A-F duke i korresponduar notave né pérqindje. Pérkthimi i notave
dhe pérqindjeve varion nga puna e dalluar né puné q& nuk plotéson standardet e kriteret kérkuara.
(Shiko Anekset Tabela 18). Kjo &shté e verifikueshme nga silabuset dhe nga Aneksi 3 i
dokumentacionit t& véné né dispozicion seksioni 7.5 — Sistemi i vlerésimit t&€ UNYT.

M Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj (Anekse, Tabela 13)

Aktivizimi i studentéve t& programit &shté béré pérgjithésisht né kéto zéra: punime shkencore
indivduale (25 té tilla); projekte shkencore né& rang Departamenti (78 té tilla); projekte shkencore
né rang fakulteti (78 t& tilla); si dhe projekte shkencore né& bashk&punim me t& tjer& (nj€).

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

Pér kété piké dokumentacioni i marré né institucion pérfshin:
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1. Takimi me pérgjegjésin e departamentit, dekanin e Fakultetit,
2. Takimi me stafin PAE,
3. Takimi me studentét.

Si dhe dokumenteve:

1. Rregullore e Progameve Bachelor,
2. Evidenca t& pérfshirjes sé studentéve t& programit BSc né Psikologji,
3. Evidenca pér pjesémarrje né konferenca pér programin BSc Psikologji n& UNYT.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve,
numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s&
studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika,
punésimi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i
studentéve.

Nga raporti i vler&simit t& brendshém, takimet me sekretariné mésimore dhe pérgjegjésin e
departamentit t& shkencave sociale mésohet se pranimi i studentéve mbéshtet n& legjislacionin né
fugi dhe né aktet rregullatore t& institucionit. Pérzgjedhja e studentéve béhet sipas njé& rregulloreje
t& brendshme q& institucioni e ka hartuar né bazé & legjislacionit dhe rregullave t& vete
institucionit. Numri i studentéve pércaktohet nga kérkesat dhe kapacitetet e stafit akademik dhe
infrastrukturés s& institucionit. Kohézgjatja mesatare e zgjatjes sé studimeve &shté 8 semestra.

Gjithashtu, kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve né té gjitha programet €
studimit miratohen nga Senati Akademik i institucionit né zbatimi t&€ Statutit dhe Rregullores s&
UNYT. Pércaktimi i kuotave t& pranimit, pér ¢do program studimi, béhet né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore q¢ disponon institucioni.

Ndér vite vihet re njé numér i pakét i studentéve & regjistruar, edhe pse ky numér gshté rritur disi,
rritja &shté e vogél relativisht.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

@  Procedurat e pranimit t& studentéve

Nése do t'i referoheshim procedurave t& pranimit t& studentéve UNYT ka njé zyré q& quhet Zyra e
pranimit e cila merret me t€ gjitha procedurat e nevojshme pér pranimin dhe regjistrimin e
studentéve té rinj. Politikat e pranimit t& studentéve jané & qartésuara né dokumentin Politikat e
pranimit t& studentéve. Kéto procedura jané si mé& poshtg:
- Para-aplikimet jang t& mundura n€ ¢do koh& t& vitit kalendarik e akademik;
- Aplikantét marrin informacion pérmes Web-it, emailit dhe telefonit ose vizitave né
institucion;
- Zyra e pranimeve bé&n kontrollin e kualifikimit t& aplikantit duke verifikuar kriteret e
pranimit t& pércaktuara me vendimin e Rektoratit;
- Zyra e pranimeve njofton aplikantin pér regjistrim nése &shté& pranuar;
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Nése aplikanti nuk posedon njé rezultat t& suksesshém né asnjé prej Certifikatave t& gjuhés
angleze, ai i nénshtrohet testtit Aptis, q& organizohet né bashk&punim nga zyra e pranimeve
dhe BC (British Counsil);

Zyra e pranimeve dérgon dosjen e kompletuar n& komisionin e pranimit p&r miratim dhe
pastaj dosja dorézohet né sekretari pér regjistrim;

Nése kandidati nuk ka rezultat t& miré né& testin e gjuh&s angleze, ai i drejtohet pér
regjistrim né 1éndén English as a Second language (ESL).

N& kété institucion ka disa dokumente qé& aplikanti dhe student duhet t& dorézojn€ si m& poshté:

Formulari i aplikimit

Fotokopja e noterizuar e diplomé&s s& maturgs shtetérore bashké me certifikatén e notave;
4 fotografi;

Deklaratén e udhézimit pérkatés & vitit akademik aktual;

Njohjen e gjuhés angleze né nivelin B1 t& certifikuar;

Nota mesatare té jeté minimalisht 6.5.

Gjithésesi nota mesatare pércaktohet edhe nga Vendimi i Késhillit & Ministrave sipas vitit
akademik pérkatés. Nota mesatare tani &shté mbi 7.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Numri total i studentéve té& regjistruar nga viti 2013 dhe deri n& vitin 2018 si t& regjistruar p&r her&
t& paré &shté rreth 39 studenté pér degén Psikologji dhe t&€ diplomuar deri tani jan& rreth 13
studenté. Pérgjithésisht studentét né hyrje kané pasur njé mesatare prej 8.1, ndérkoh& q& né dalje
gshté mesatarisht 3.35 sipas krediteve amerikane.

%]

Studenté t& regjistruar né vitin e Par& (pér heré t& par€). Nota Mesatare

Shiko n& Anekse, Tabelén 12.

Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Né vitin 2018, u diplomuan 3 studenté me noté mesatare 3.5, sipas sistemit amerikan.

1}

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Ky mobilitet nuk aplikohet.

|

Té& dhéna pér punésimin e studentéve

Numri total i t& punésuarve &shté 4 nga 13 t& diplomuar gjithsej, ku nga kéta 4, dy jané té
punésuar né pérputhje me diplomén dhé dy t& tjerét jashté profilit, pjesa e mbetur e t&
diplomuarve vazhdon studimet master jashté vendit. (Shiko Anekset Tabela 19)

Numri total t& diplomuarve

Numri total i studentéve t& diplomuar nga viti 2013 deri 2018 &sht€ 13 studenté.

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 2 studentz.

Numri total i t& punésuarve (jo né& pérputhje me diplomén)
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Numri total i té punésuarve jo né pérputhje me diplomén &shté 2 studenté.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Takimi me Dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit;

Takimi me pérgjegjésin e zyrés sé karrierés dhe marrédhénieve me t&€ diplomuarit;

Takimi me grupin e RVB;

Dokumenti Rregullore e Zyrés s& Pranimeve

Vendimi i senatit akademik pér kriteret e pranimit;

Dokumenti: Statusi akadmik dhe ekselenc;

Politikat e zyrés sé& karrierés dhe Alumni;

Manuali i studentit — Student’s Handbook;

Dokumenti: Kushtetuta e Unionit Studentor;

Rregullore e brendshme pér veprimtarin & e sekretarisé mésimore;
Dokumenti: Detyrat e késhilluesit akademik;

Dokumenti: Format i ké&shillimit t& studentit;

- Rekordet e késillimit akademik nga Gnomon;

- Fagja e internetit www.unyt.edu.al

Vlerésimi sipas Standardeve

Stan&rdetr’knteret

| Pérmbushja « ;e,smndardm

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJ'I‘A’I‘ E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes sé s&ldentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve b&het
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lart€ propozon
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kan& mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Vértetojmé se nga bisedat me pér'eg]ésm e
departamentit dhe dekanin si dhe shqyrtimin e
dokumentacionit té rregullores s& Zyrés sé
Pranimeve dhe Vendimin e Senatit Akadmik pér
kriteret e pranimit, procedurat e pranimit t&
studentéve né ciklin e paré BSc Psikologji né
institucionin e UNYT jané né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté. Studenti duhet t& ndjek dor&zimin
e t& gjitha dokumenteve t& nevojshme pér t& qené i
pranuar prané UNYT.

UNYT gjithashtu ka propozuar edhe kritere t&
veganta pér pranimin e studentéve né€ Kké&té
institucion q& i ka t& pércaktuara né vendimin e
Senatit Akademik t&¢ UNYT t& tilla si niveli i
gjuhés angleze né& hyrje t& studnetit duhet € jet&
mbi nivelin B1 dhe nota mesatare n& hyrje t& jeté
6.5. Pér programin e kétij Bachelori né& Psikologji
nga ky vit akademik 2018 nota mesatare &shté mbi
7.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét n& lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar
pé& programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do Iénde,
né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit

Nga biseda me anétaré t& RVB dhe pérgjegjésin e
departamentit, dekanin si dhe pérgjegjésin e zyrés
sé pranimeve mésohet se informimi i studentéve
realizohet n& forma t& ndryshme.Kéto forma jané:
fagja online e UNYT &sht& e pajisur me t& dhéna
informuese pér programin e studimit dhe
organizimin e l&ndéve,pajisja e studentéve t& rinj
me manualin e studentit né t& cilin informohen ato

Fage 36 nga 85

|




té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né két& program studimi.

rreth UNYT dhe rreth programit t& studimit q&
interesohen té ndjekin, organizimi i Dités s&
Orientimit pér t’i njohur studentét e interesuar me
t¢ dhéna t& réndésishme mbi UNYT dhe
programet e studimit q€ ai ofron, etj.

Vértetojmé se studentét e programit vler&sojné
pedagogun pérkatés n& 1éndét q& ata lektrojné
pérmes pyetésoréve t& vlerésimit dhe kjo ndodh
pérpara provimit t& léndés.

Eshté pér t’u vlersuar fakti q& studentét zgjedhin
pérfagésuesit e tyre né Unionin studentor pér t&
patur pérfagésues né Senatin Akadmik dhe kjo i
shérben pér té& paragitur edhe ankesat apo
problematikat e tyre lidhur me ¢&shtje t& ndryshme
t& procesit akademik. Kjo &shté e qarté edhe n&
dokumentin e Kushtetut&s s& Unionit studentor.

Zyra e Karrirés dhe Alumni jan& funksionale dhe i
ofrojné késhillim t& vazhdueshém studentéve
pé&rmundésité e ardhme & punésimit dhe
lnternshipeve

' programet e studimeve té clkl:t té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e parg;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit € programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademikng ¢ cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t€ studimeve
gé nga pranimi, deri n€ diplomim.

UNYT ka té dhéna pér numrin e t& dlplomuarve
pavarésisht se n& k&t& program numri i t&
diplomuarve &shté relativisht i vogél.Sekretaria
mésimore ka t& dhéna pér regjistrimet,
transferimet, largimet nga programi, diplomimet,
dhe ecuring akademike té té& regjistruarve.

Sekretaria mé&smiore regjistron n& databazén
kryesore t& gjitha rekordet e nevojshme pér kété
gjé. Gjithé ecuria e procedurave t& sekretarisé
mésimore paraqitet n& rregulloren e brendshme pér
veprimtaring e sekretarisé mésimore.

Ndér vite vihet re nj& numér i pakét i studentéve t&
regjistruar, edhe pse ky numér &shté rritur disi,
rritja &shté e vogeél relativisht.

Sug;erohet shnrm i numm 1é srudenteve

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né ¢éshtjet & kané t& b&jné me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit n& t& cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg.

Zyra e kamerés dhe Alumni i ofron studentéve
asistenc& pér zhvillimin e aftésive t& tyre né
kérkimin e punés, si t& shkruajné nj&¢ CV, si t&
ruajné vendin e punés, si t& avancojn& n¢ karrierg,
etj.

Me vleré &shté edhe gendra e Késhillimit t&
studentéve q& ofron edhe késhillim psikologjik pér
problematika t€ t&€ nxénit dhe véshtirésive
akademike ose edhe gendra e t& Shkruarit q& i
ofron ndihmé t& specializuar n& shkrimin
akademik studentéve. Pra, studentét ndihen t&
suportuar dhe t& ndihmuar ng raste t& nevojave t&
ndryshme q¢ mund t& ken& pérgjaté vitit

akademik. Duke gené se numri i studeniéve t&
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psikologjisé &shté relativisht i ulét, edhe
mbéshtetja e tyre &sht& e mbuluar nga stafi
akademik i departamentit dhe ¢do student ka njé
késhillues akademik pérgjaté programit t& ndjekur,
i cili e k&shillon até lidhur me 1&ndét me zgjedhje
q€ ai duhet t& marré, kreditet e fituara, nevojat e tij
si t& pérmbushen mé miré dhe kété e bén pérmes
takimeve periodike dhe jo vetém por edhe atyre té&
paparashikuara. Té& gjitha takimet dokumentohen
né sistemin Gnomon.

Konkluzionet e vlerésimit:

Forma dhe organizimi i mésimdhénies &shté e pérshtatshme pér két& program studimi dhe né pérputhje me
qéllimin dhe objektivat e tij.

Zyra e késhillimit funksionon né ményré aktive dhe ofron késhillime dhe mbéshtetje pér studentét.
Informimi i studentéve lidhur me programin e studimit, procesin mésimor, sh&rbimeve qé u ofrohen apo ¢do
informacion tjetér, b&het e mundur nga njésité pérgjegjése me karakter ndihmés akademik, si dhe nga stafi
akademik i departamentit. K&t& informacion institucioni e mundéson népérmjet faqes zyrtare, e cila &shté
aktive dhe pérdit&sohet vazhdimisht, Manualit t& studentit, Dités s& Orientimit, etj. Zyra e Ké&shillimit dhe
karrierés dhe Alumni funksionon né mbéshtetje t& studentéve dhe i orienton ata né zbulimin e strategjive pér
ményrén e t& kérkuarit t& punés.

Vlen t& theksohet fakti q& ¢do student ka njé& késhillues akademik qé e mbéshtet dhe udh&heq até pérgjaté
gjithé vijimé&sisé akademike q& studenti do t& vazhdojé né UNYT.

Institucioni UNYT disponon regjistrin themeltar, t& notave dhe té diplomave t&é studentéve né& format
hardcopy dhe elektroniké, t& cilét plotésohen, ruhen dhe arkivohen n& pérputhje me legjislacionin né fugi.
Institucioni UNYT mbéshtet né vijimési pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale, duke i dh&ng
mundésiné g€ t€ jené ata veté pjesé e vendimmarrjes pér ¢éshtje q& lidhen me jetén e tyre akademike dhe
sociale, népérmjet pjesémarrjes s& tyre né strukturat drejtuese t& universitetit.

Ndér vite vihet re njé numér i pakét i studentéve té regjistruar, edhe pse ky numér &shté rritur disi, rritja
&shté e vogel relativisht. Sugjerohet shtimi i numrit 1é studentéve né kété program studimi Bsc né Psikologji.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

e e e s, S ——————e e St ettt e e . et

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né
vite, projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté
vendit, aktivitetet € organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mé&simdhénien.

Politikat e kérkimit shkencor né programin “Bachelor n& Psikologji” priren mé s& shumti drejt dijes
teorike dhe asaj t& aplikuar dhe dijes s& pérthyer né praktikat profesionale dhe didaktike, duke iu
referuar qéllimit dhe kohé&shtrirjes sé programit. Botimet e konfirmuara dhe ato online n& kété cikél
shkollimi jané dhe materialet bazé ku studentét hulumtojné. Nuk konstatohen kérkime t& qéllimta
né funksion t& kétij program, sesa “pértypje” ¢ leksioneve t€ pérgatitura nga stafi n€ respekt t&
disiplinave q& ata zhvillojné né auditor. Departamenti nuk ka organizuar konferenca brenda
universitetit me fokus psikologjing, por stimulon pjesémarrje t& stafit né veprimtari kombétare dhe
lokale si dhe ndérkombétare. Nuk ka revista shkencore t& publikuara enkas pér psikologjiné por ka
pérpjekje t& mira pér ta sjellé né jeté kété gj&. Ekzistojn& botime si revista me bord editorial n€ rang
institucioni por fusha e tyre nuk lidhet me shkencat psikologjike, mé tepér me shkencat ekonomike
dhe ato sociologjike.

Fage 38 nga 85




Mund t& thuhet se stafi akademik &sht& angazhuar né ményré té drejtpérdrejté né politikat
kérkimore n& funksion t& rritjes akademike dhe profesionale. Personeli akademik ka pjesémarrje né
konferenca dhe kongrese ndérkombétare t& zhvilluara brenda dhe jasht& vendit.

Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté (strukturé e ngjashme me
departamentin) &shté njésia pérgjegjése q& dokumenton ¢do veprimtari shkencore t& kryer né nivel
fakulteti.

Cdo fillim viti akademik, departamentet pércaktojné fushat specifike t& kérkimit, mbi té cilat
planifikohen dhe puna shkencore individuale e stafit akademik.

Strategjia e Kérkimit t&¢ UNYT 2014-2017 synon t& rrit€ kapacitetin e kérkimit shkencor me géllim
qé t& kryen kérkime dhe prodhime publikimesh drejt njé cilésie t& larté. T& pyetur pér kérkimin
shkencor dhe nevojshmérin€ e publikimeve stafi akademik PAE pohoi se qéllimi kryesor i tyre
&sht€ mésimdhénia cilésore né kété program studimi dhe mé pas edhe publikimet dhe kérkimi
shkencor i vazhduar. Kérkimi shkencor n¢ kété program studimi bazohet kryesisht né hulumtimin
drejt nj& mé&simdhénie cilésore si dhe udh&heqjen e detyrave dhe projekteve té kursit té studentéve.

Mésohet nga vizita se universiteti mbéshtet pérgjith&sisht projekte t& ndérthurura né disiplinat
kryesore t€ tij ato humane e ekonomike. Pavarésisht se nga RVB thuhet se fushat prioritare t&
interesave kérkimore t&€ fakultetit mbé&shtesin pesé shtyllat e kérkimit s& bashku me 16 projektet
tematike kérkimore me kontributin e studentéve dhe stafit akademik, nuk vihet re njé lidhje
konkrete e tyre me kété program studimi. Studentét t& pyetur, por edhe stafi akademik, pohuan
pjesémarrjen e studentéve né 2 projekte ké&rkimi ku student&t kan& shérbyer si target grupe/grupe
kampioni ose si asistent& databaze/operatoré databaze.

Personeli akademik i programit ka marré pjesé né aktivitete shkencore si konferenca kombétare e
ndérkombétare, ka botuar si autor i paré tekste t€ ndryshme né gjuhé shqipe dhe até angleze, ka
botuar artikuj si autori i paré ose bashk&autor né revista jashté vendit dhe brenda né vitet 2013-
2018, si dhe ka bashképunuar edhe me universitete t& tjera pér konferenca shkencore, p.sh., me
UET.

Zyra e Projekteve dhe inovacionit prané& kétij institucioni pohon se ndigen me vémendje gjithnjé
nevoja pér zhvillim té kérkimit shkencor dhe stafi mbéshtetet. Ka njé politiké pér mbéshtetjen e
stafit pér pjesémarrje n& konferenca jashté vendit dhe mbulimin e shpenzimeve né& varési t&
pérputhshmérisé sé konferencés dhe shtyllat e kérkimit t&€ UNYT.

Institucioni ka marré pjesé né disa projekte né rang institucional jo né rang programi si: ADRIATI
si partner (ndjekja e politikave rajonale), bashk&punimin me projekte t&¢ ERASMUS+, modulet e
Jean Monnet, etj. Krijimi i fondacionit t& Universitetit t&¢ New Youk-ut u realizua me géllim
lehtésimin e ofertave pér projekte. Jané béré pérpjekje pér fitimin e projekteve europiane dhe disa
kané gené efektive (modulet Jean Monnet). Jané gjithsej shtaté& projekte t&€ fituara nga UNYT.

Institucioni gjithashtu ka organizuar 2 konferenca ndérkombétare jo me fokus psikologjiné né
néntor t& vitit 2015: Tranzicioni né Retrospektivé: 25 vite nga rénia e komunizmit, dhe
Emigracioni i Punés dhe Shtetésia Industriale.

N& vitin 2016 ka bashké&punuar né njé konferenc& né Shkup dhe né maj 2016 UNYT ka organizuar
‘Konferencén e Paré Kombétare Studentore’.
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Né vitin 2018 UNYT organizoi konferencén ndérkombétare p&rmes grantit Jean Monnet mbi
Demokratizimin dhe Pajtimin Etnik. Institucioni organizon edhe leksione t& hapura heré pas here si
dhe seminare Brownbag (mbrojtjen e temave master dhe t& doktoratur€s n€ nivel departamenti),
por n& programin Bachelor né Psikologji nuk ka vazhdimési t& ciklit t& dyté t€ studimit.

Gjithashtu institucioni motivon edhe stafin akademik né takime t& ndryshme ceremoniale pér
arritjet akademike dhe shkencore pér gmimet e Honoris Causa, etj.

Vlen t& theksohet se UNYT ka si synim promovimin, zhvillimin ¢ mb&shtetjen e kérkimit shkencor
jo vetém né dokumentet politike por edhe né nivel praktik. Kjo vihet re edhe nga: integrimi i
studentéve t& rinj né grupet kérkimore shkencore, né kontaktet qé kané me institucione t& tjera
publike e private, nga konferencat e organizuara n& bashképunime dhe botime shkencore si revista
t& ndryshme shkencore.

Sugjerohet organizimi i konferencave né fushén e psikologjisé si dhe rritje e bashképunimeve per
organizime konferencash me kété fokus edhe me institucione té tjera homologe né vend ose té
huaja pér transferimin e dijeve dhe gjetjeve kérkimore né fushén e shkencave sociale.

Sugjerohet prodhimi i njé periodiku botimi si revisté shkencore, né té cilén té evidentohen
produktet shkencore institucionale né fushén e psikologjisé dhe jo vetém.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor
Shih Anekset, Tabelén 14.

] Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion
Nga institucioni u morén kéto t& dhéna dhe u shqyrtuan kéto dokumente:

- Takimi me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit;

- Takimi me stafin PAE;

- Takimi me studentét ;

- Takimi me zyrén e Projekteve dhe Inovaciontit;

- Strategjia e kérkimit shkencor UNYT;

- Shtyllat e kérkimit 2013-2018;

- Shtyllat e kérkimit 2018-2022;

- Sistemi pér vler&simin e kérkimit shkencor —fakulteti i drejtésisé dhe shkencave sociale;
- Lista e projekteve dhe partneréve;

- Projektet e financuara nga jasht€ ;

- Lista e Brown Bag Meetings;

- Cmimet Doctor Honoris Causa;

- Prodhimtaria kérkimore 2012-2018;

- Evidenca pér pérfshirjen e studentéve t& programit t& studimit n& konferenca;
- Evidenca pér pjesémarrje t& stafit n& konferenca;

- Publikimet dhe aktivitetet shkencore t& programit t& studim it;

- Plan buxhet pér kérkime shkencore Bsc Psikologji 2016-2017-2018.
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar
apo ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik n& secilin nga nivelet e
sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet
me komunitetin ¢ biznesit dhe me tregun e punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe nga bisedat me Dekanin dhe
Pérgjegjésin e departamentit vihet re se UNYT ka si objektiv po ashtu edhe bashk&punimin me
institucionet homologe dhe krijimin e partneriteteve brenda dhe jashté vendit. Pér két¢ q€llim, ky
institucion ka ngritur edhe Zyrén e Marrédhénieve Ndérkombétare, kurse né lidhjet me komunitetin
e biznesit &shté Zyra e Karrierés dhe Alumni q& bén lidhjet. Studentét jang pérfshiré dhe kané pasur
akses né& aktivitete e shérime, si dhe mundési pérmes késaj zyre pér t& zhvilluar t&€ ardhmen e tyre.
Nga dokumentacioni dhe nga bisedat me kryetarin e zyrés s&¢ zhvillimit t€ karrierés dhe Alumnit
mésohet se insitucioni ka hartuar programe bashk&punimi afatshkurtér dhe afatmesém me
universitete, institucione t& ndryshme, kompani prodhuese dhe organizata vendase e t€ huaja.

Institucioni i UNYT ka marrédhénie bashképunimi me IAL-té né nivel kombétar dhe
ndérkombétar si dhe me institucione t& tjera vendase apo t& huaja [dokumentet-Lista e
marréveshjeve dhe memorandumeve t& bashk&punimit].

UNYT bashképunon me institucione té arsimit t& larté né nivel ndérkombétar né kuadér t&
programeve Jean Monnet, Erasmus+ si dhe me institucione t& tjera, né kuadér t€ programeve
mbéshtetése pér kérkimin nga donatoré ndérkombétaré dhe lokalgé. GVI ju komunikua se
institucioni ka ftuar né vijimési lektoré dhe personalitete t& huaja, té cilét kang sjellé eksperiencén
né mjediset akademike (Lista e t& ftuarve né programin e psikologjis€).

Zyra e Karrierés dhe Alumni ka lidhje me komunitetin dhe biznesin pér prezantime e leksione t&
hapura si dhe organizon e merr pjesé né panairin e pérvitshém té punésimit ‘Career Fair’ q& ky
institucion organizon ¢do vit.

Nga ana tjetér edhe Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare themelohet duke pasur parasysh faktin e
krijimit, zhvillimit, pércjelljes dhe mbrojtjes sé dijeve e pérgatitjes sé qytetaréve t& s€ ardhmes pér
t& synuar zhvendosjen e burimeve dhe aseteve intelektuale t UNYT.

UNYT ka aplikuar né& projekte kombétare dhe ndérkombétare né fusha, té& cilat jané me interes si
pér stafin dhe studentét. Fushat ku aplikohet pér projekte jané fushat respektive t& ofruara nga
institucioni si né Shkencat Juridike, Shkencat Sociale dhe Ekonomike, duke marré parasysh qé
ideté pér projekte gjenerojné nga stafi akademik té institucionit, t& cilét jané eksperte n€ fushat
pérkatése.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Pérgjithésisht universiteti UNYT ka realizuar disa marréveshje me disa partneré né projekte
kombétare e ndérkombétare. Gjithashtu, edhe ka realizuar disa leksione e seminare me lektoré t&
huaj. Numri i pjesémarésve né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jashté vendit rezulton 6.
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Gjithashtu, ka nj& numér t& konsiderueshém pér aktivitete shkencore Jjasht& IAL-s& reth 150. Pér

mé tepér referohu Aneksit, Tabelés 15.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tiera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjer& shogéroré té réndésishém pér arsimin

e larté

Referohuni Anekse, Tabelés 16.
%]

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i marré né institucion pé&rfshin kéto t& dhéna:

- Biseda me pérfagésuesin e zyrés sé& Karrier&s dhe Alumni dhe Marrédhénieve ndérkombétare,

- Dokumentin e Politikave t& bashk&punimit dhe marréveshjes s& Partneritetit,

- Dokumenti mbi Politikat e ndérkombétarizimit,

- Dokumentin mbi Listén e marréveshjeve,

- Dokumentin mbi Listén e memorandumeve t& bashképunimit,

- Dokumentin mbi marréveshjet e bashké&punimit dhe dokumentin mbi Politikat e Zyrés sé

Karrierés dhe Alumnit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Stmdardetfkritéi‘éf:

Pﬁrmbushjae mdardeve

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t& f

Kriteri 1 Institucioni, pé&r hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet  personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit brenda institucionit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€¢ vazhdueshme t& punés sé& tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

hme bashkémml mes personelit té vet.

Verifikohet nga vizita né institucion se ai &shté& inkurajues i
promovimit t& kérkimeve shkencore pé&rmes zbatimit t& disa
shtyllave ké&rkimore né departamente t& ndryshme. P&r kété
edhe dokumentet si Shtyllat e kérkimit jan& t& pércaktuara
edhe objektivat pér fushat e kérkimit. Institucioni ka ngritur
disa grupe pune pér t& guar pérpara disa projekte me interes
pér fushat e ndryshme t&é kérkimit né shkencat sociale e
humane dhe ekonomike.

Nga ana tjetér edhe nga dokumenti i Objektivave vjetore
2016-2017 vihet re angazhimi i Kkétij institucioni pér
kérkimin shkencor dhe ecuring e tij. Nevojitet q& ky
dokument t& pérditésohet me plane té reja.

Vihet re edhe nj&¢ ndarje e qarté e detyrave dhe
pérgjegjésive né proceset kérkimore dhe mésimore e né
g:uarjen pérpara té tyre

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t& studimeve
déshmon se ka wvendosur marrédhénie

bashk&punimi me institucionet homologe jashté

Verlﬁkohen nga vizita né institucion si dhe nga takimet me
dekanin e pérgjegjésin e departamentit, si dhe nga
dokumentacioni i véné né dispozicion qg&¢ UNYT Kka arritur
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vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj; | disa marréveshje  bashképunimi me nj& numér
institucionesh homologe brenda e jashté vendit si me
qendra kérkimore n& vendet e Bashkimit europian, UK,
SHBA etj. Verifikohet nga dokumentet e shtyllave t&
kérkimit, aneksi 22 i dokumentacionit t& dérguar.

Nga ana tjetér edhe disa pedagogé nga t& cilét njéri i
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime | departamentit t& Shkencave sociale ka pérfituar nga
profesionale t& métejshme né bashkérendim me | mobiliteti i Erasmus +.

punédhénésit; Institucioni ~ vlerésohet & keté forcuar mjaft edhe
bashképunimin me aktoré t& ndryshém nga biznesi dhe

pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né o-rganizata té ‘ndryshme si ato me fokus sh'ér.bir.nesh sociale
funksion t& realizimit t& programeve t& | Si psh Shtépia e kuqge, apo linja e késhillimit pér gra e
studimeve. vajza,Observatori i t& drejtave t& fémijéve, etj pér t& rritur
' mund@sité e ofertave t& studentéve pér praktika e mé voné
vende pune. Edhe vendosja e pikave t& bashk&punimit me
Urdhrin e Psikologut shihet me réndési pér k&té program
studimi.

Sugjerohet t& shtohet numri i bashképunimeve me
institucione t€ reja publike e jo publike pér pérfitimin nga
studentét pér praktika e vende pune mé von& pas
diplomimit,

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbik&qyrjen e praktik&s, né varési té
programeve té& studimeve qé& ofrojné;

Kriteri 4 Institucioni b&n njé raport analitik t&

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka realizuar disa marréveshje bashképunimi e memorandume me institucione kombétare e
ndérkombétare me aktorg t& réndésishém né vend e jashté saj.

Zyra e Marrédhénieve me Jasht& dhe Zyra e Karrierés e Alumni synojné pikérisht rritjen e pérpjekjeve dhe
pasurisé intelektuale e burimeve pér zhvillimin e tyre nga njé kontekst lokal né& nj& kontekst ndérkombétar pér
arsimin e lartég,

Qéllimet ¢ UNYT lidhur me strategjing 2017-2022 lidhen drejtpérdrejt me ndérkombétarizimin e kétij
institucioni n& disa nivele si: ndérkombétarizimi i studentéve, i stafit dhe krijimi i njé rrjeti partneritetesh pér
kérkimin shkencor si dhe programe shk&mbimi té stafeve studentore, lektore dhe kérkimore.

Gjith&sesi, pér kété géllim sugjerohet edhe rritja e marréveshjeve té bashképunimit me institucione lokale pér
1¢ siguruar e shtuar orgamizimmin e oréve praktike qé mbulojné programin pér t'i dhéné mé shumé
larmishméri organizimit té praktikave dhe hartimit té bashképunimeve té mépasshme pér mundési punésimi.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Grupi i vlerésimit t& jashtém konstaton se né lidhje me rekomandimin e parg, pér shtimin e
numrit t& studentéve, IAL ka béré pérpjekje duke p&rdorur ményra t&€ ndryshme, por ky numér
vazhdon té jet& i ulét, pra ky rekomandim nuk &shté plotésuar.

Né lidhje me rekomandimin e dyté mbi shtimin e partneriteteve me ushtrues t& profesionit t&
psikologut, universiteti ka rritur numrin e bashk&punimeve nga akreditimi i fundit, pra,
konstatohet se ky rekomandim &shté p&rmbushur.

1. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT
E FORTA,WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

1)

2)

3)

4)

5)

6)

a. Pika té forta:

Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi &shté i kualifikuar dhe me
eksperiencé profesionale né mésimdhénie dhe né fushén e psikologjisé.

IAL UNYT é&shté né partneritet efektiv me Universitetin Shtetéror t&€ New York (SUNY)
dhe l&shon diplomé t& dyfisht€ me k&t€ universitet.

Universiteti New York Tirana ka marréveshje bashképunimi aktive me etnitete g€
garantojné cilési né edukim si Shtépia Publikuese Ndérkombétare pér tekste mésimore
McGraw Hill dhe té tjera si ERASMUSH.

Universiteti New York Tirana angazhohet né drejtim t& ruajtjes s¢ standardeve
ndérkombétare dhe kombétare pér procesin e mésimdhénies dhe kualifikimit t&
studentéve, t& cilat faktohen n& dokumente dhe strategji.

UNYT disponon té& drejtén pér t& pérdorur programin Turnitin, si nj&¢ ményré pér €
nxitur ndershmériné akademike dhe realizmin e kérkimeve shkencore si nga studentét
dhe nga stafi akademik.

Programi i studimit Bachelor n& Psikologji paraget fleksibilitet pér studentét e diplomuar
pér t& konkurruar pér specializime t& métejshme né universitete ndérkombétare jashté
vendit.

b. Pika té dobéta:

1)
2)
3)
4)

3)

Programi i studimit Bachelor né Psikologji ka njé numér t€ kufizuar student&sh.

Numri i stafit akademik t& profilizuar né fushén e psikologjisé &shté i kufizuar.

Programi i studimit nuk mbéshtet né njé studim t& nevojave t&€ tregut t& punés pér
profilin e psikologut.

Mungesa e vijimésisé s& kualifikimit t& studentéve qé diplomohen nga ky program
studimi né programe t& métejshme si master profesional apo shkencor.

Mobiliteti i studentéve né programe t& tjera studimi né IAL brenda vendit mbart
véshtirési pér shkak té strukturés dhe kurrikulés s& ofruar.
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6)

Kurrikula € programit t&€ studimit parashikon nj& numér t& konsiderueshém kreditesh pér
1éndét e formimit t& pérgjithshém dhe nuk ka parashikuar ndarje t& oréve t& dedikuara
leksioneve dhe seminare.

¢. Mundésité:

)

2)

3)

4)

5)

Mésimdhénia n& gjuhén angleze mund t& jeté térheqése pér studentét g€ vijn& nga vende
t&€ ndryshme té& rajonit dhe mé gjeré.

Universiteti zotéron marréveshje bashképunimi t&€ réndésishme si¢ &shté ajo me
McGrawHill, duke mundé&suar plot€simin me literaturé studimi t€ kohé&ve t& fundit
pérmes kopjeve fizike té librave.

Universiteti i New York Tirana ka mundési t€ ofrojé programe studimi master, pér té
sigurar vijimési € studimeve pér studentét e diplomuar nga ky program.

Shtimi i marréveshjeve t& bashk&punimi me institucione q& ofrojné shérbime
psikologjike do t& mundésonte q& studentét t& ishin mé t& ekspozuar ndaj kérkesave t&
tregut t& punés dhe t& orientoheshin mé miré né profilizime té métejshme.

Partneriteti me SUNY ofron mund&si t& mira pér t& riorganizuar kurrikulén dhe kreditet
e léndéve t& specialitetit t& psikologjisé, sa mé& efektivisht brenda normés s& lejuar (20%
¢do vit akademik).

d. Pengesat:

1)

2)

Konkurrencé e larté né sektorin e arsimit t& lart&, shumé institucione t€ arsimit t& larté né
vendin tong&, fragmentizon numrin e studentéve qé duan t€ ndjekin arsimin e larté né€ IAL
jo publike.

Kurrikulat g& ofrojné universitet e tjera n& vendin toné jané t& ndryshme nga ajo e ofruar
nga UNYT pér programin e studimit Bachelor né Psikologji, pengon mobilitetin ¢
ndérsjellté t& studentéve.

e. Rekomandime:

1)
2)

3)

4)

Institucioni t& shoh&é mundésing pér té rritur numrin e student&ve q& regjistrohen né kété
program studimi.

Institucioni t& shoh& mundésiné pér t& rekrutuar staf té ri akademik me grada dhe tituj t&
specializuar né fushén e psikologjisé.

Institucioni t& realizojé njé studim tregu me qéllim vlerésimin objektiv t€ nevojave t&
tregut t& punés pér psikologé, cka do t& sillte edhe njé parashikim t&€ mundshém pér
nevojné e hapjes sé programeve t& ciklit t& dyt¢ t& studimit, me q&€llim sigurimin e
vijimésisé sé& studimeve pér studentét e kétij programi studimi.

Institucioni t& shoh mundésiné e parashikimit né syllabus té modaliteteve pér ndarjen ¢
oréve t& dedikuara pér seminare dhe leksione.

By
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SUMMARY ANALYSES OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

L. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

The External Evaluation Group noted that regarding the first recommendation, increasing
the number of students, University has made different efforts, but this number continues to
be low, so this recommendation is not fulfilled.

Regarding the second recommendation, increasing the number of partnerships with
practitioners of the psychology, University has increased this number of these partnerships
from the last accreditation, concluding that this recommendation is fulfilled.

II. SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION GROUP BY SWOT METHOD
(Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Strengths:

1) The academic staff of this study program is qualified and has experience in teaching and
in the field of psychology.

2) University of New York Tirana has an effective partnership with New York State
University (SUNY) and issues a double degree/diploma with this university.

3) New York University Tirana has active cooperation agreements with entities that
guarantee quality education for textbooks such as the McGraw-Hill International
Publishing House and others such as ERASMUS +.

4) New York University Tirana is committed to ensure international and national standards
for teaching process and qualifications of students, which are all documented in policies
and strategies.

5) UNYT has the right to use the software that detect plagiarism Turnitin, promoting
academic honesty and scientific research by both students and academic staff.

6) Study Program Bachelor in Psychology presents flexibility for graduate students to
compete for further specialization in international universities.

b. Weaknesses:

1) The study program Bachelor in Psychology has limited number of students

2) Academic staff teaching psychology subjects is limited.

3) The study program is not based in analyzing the market demands for psychologists.

4) UNYT do not offer continuity of qualifications in advanced study programs such as
Master of Professional Studies or Master of Science for the graduated students of this
study program.

5) The mobility of students in other Albanian universities in is not applicable due to
curricula and teaching structure.

6) The actual study program curriculum foresees a considerable number of credits for
general subjects and does not foresee the separation of teaching lessons into lectures and
seminars
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¢. Opportunities:

)
2)
3)

4)

5)

D

2)

Teaching in English language can be attractive for students from different countries in
the region and beyond.

The University has important cooperation agreements, such as McGraw Hill, ensuring
the usage of the most recent study literature and textbooks.

University of New York Tirana has potential resources to offer master study programs to
ensure continuity of studies for students graduated from this program.

Increasing the cooperation agreements with institutions providing psychological services
would enable students to be more exposed to labor market demands and better orient
themselves to profile their qualifications.

Partnership with SUNY offers good opportunities to reorganize effectively the curricula
and credits of psychology specialty subjects, within the allowed norm (20% each
academic year).

Threats:

The competition in higher education sector, high number of universities in Albania,
diffuse the number of students that want to be educated in private universities.

The Curricula that is offered in other Albanian universities is different from the one
offered from UNYT for the study program Bachelor in Psychology, which prevents the
mobility of students.

e. Recommendations:

1
2)

3)

4)

The university should see the possibility to use different approaches to increase the
number of students enrolled in this study program.

The university should see the possibility to recruit new academic staff with academic
degrees specialized in the field of psychology.

The university should see the possibility of carrying out a market study, which will result
in objective assessment of labor market needs for psychologists. This would also provide
a clear view if there is a need for opening advanced study programs in order to ensure the
continuity of studies for students of this program.

The university should see the possibility of adapting syllabuses to foresee modalities for
allocating dedicated hours to seminars and lectures.

External Evaluation Group

1. Prof.As.Dr.Artemisi Shehu

2. Dr.Esmeralda Ismaili
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